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Hakkab selgeks saama
Pille Nagel
Iisaku Kunstide Kooli direktor

Kevad läheneb. Üks töökas õppeaasta hakkab 
paari kuu pärast lõpule jõudma, tarkust on kogu-
tud, oskusi on omandatud – aeg on näidata, mida 
oleme ära õppinud. Märts–aprill mööduvad 
suvise noorte laulu- ja tantsupeo ettevalmistuste 
tähe all. 

30. juunist 2. juulini toimub nimelt Tallinnas 
noorte laulupidu „Püha on maa“, tantsupidu „Sil-
lad“, rahvamuusikapidu „Päriselt“ ja kunstinäitus 
„Kõlapilt“. Igal pool on ka Alutaguse noored osale-
mas, nii et on põhjust laulupeo rongkäiku omadele 
lehvitama minna.

Ave Jääger-Nurgamaa Sigin-Sagina tantsijatest 
on tantsupeole minemas kunstide kooli noorte 
rühm ja pererühm. Nendel on juba peole pääse-
mise teade käes. Meeli Õunapi eestvedamisel sai 
õppeaasta algul moodustatud ansambel Alutaguse 
Rahvamuusikud. Kuna mängijad elavad erinevates 
valla piirkondades, toimusid ühised proovid koo-
livaheajal laagris. Suureks abiks oli, et kutsusime 
laagritesse nõu andma rahvamuusikapeo assistendi 
Ott Kaasiku. Igatahes on meie pingutused kandnud 
vilja ja oleme välja teeninud kutse peole.

19. juunist 3. juulini on Tallinna linnapildis näha 
välinäitust „Kõlapilt“, kus 100 Eesti kooli õpilased 
näitavad oma loomingut, mis on inspireeritud 2023. 
aasta laulupeol kõlavatest lauludest. Kaja Tina kunsti-
klassi õpilased võtavad samuti sellest näitusest osa.

Palju õnne meie headele koostööpartneritele 
Alutaguse lastekoori dirigentidele Anu Kaljusaa-
rele ja Tanja Elkenile ning noortele lauljatele, kellel 
samuti laulupeo pääse juba käes. Kooris laulab ka 
mitu kunstide kooli õpilast. Kooris laulmine annab 
väga hea võimaluse oma nooditundmise oskust 
praktiseerida.

Lisaks laulu- ja tantsupeoga seotud toimeta-
misele oli loomulikult ka muid ettevõtmisi. Nii sai 
Alutaguse Hoolekeskusesse üles pandud kunsti-
klassi õpilastööde näitus. Söögisaalis saab nautida 
näitust „Maailma viljad“ ning esimese korruse kori-
doris uurida näitust „Imeline värviline maailm“.

Kunstiklassi õpilased osalesid Eesti Kunstikoo-
lide Liidu koomiksikonkursil. Kati Sarapuu koo-
miks leidis konkursil äramärkimist. Kunstide kooli 

vilistlane, graafik Kristiina Avel, viis vanematele 
kunstiklassi õpilastele läbi elektrisöövituse õpitoa.

Emakeelepäeval toimus Iisaku Gümnaasiumi 
aulas traditsiooniline muusikaõhtu, mis kandis sel 
korral pealkirja „Muusikaline emakeel“. Kontser-
diks valmistudes oli võimalus mõtteid seada, mis 
kellegi jaoks muusikaline emakeel on. Kellele meie 
oma pärimusmuusika, kellele hoopis popmuusika, 
kellele klassikaline muusika - nii nagu noored inter-
preedid oma õpetajaga koos lahti mõtestasid.

30. märtsil viisime muusikalist külakosti Illuka 
ja Mäetaguse koolidesse. Mõlemas koolis oli väga 
armas ning soe publik meie õpilaste kontserti vastu 
võtmas.

Iisaku Gümnaasiumi mudilaskoor 
alles ootab vastust peole pääsemise kohta. 
Aga nad on lootusrikkad.

Sigin-Sagin noorterühm. Foto Ave Jääger-Nurgamaa erakogu Pererühm. Foto Anastassia Meinsoni erakogu
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Ülevaade Alutaguse 
Vallavolikogu 
istungist
30.03.2023    

Marin Grüning
vallavolikogu sekretär

• Võeti vastu Alutaguse valla 2023. a 
I lisaeelarve.

• Võeti vastu Remniku küla Järveääre tee 28 
kinnistu detailplaneering ja suunati avali-
kule väljapanekule. 

• Tunnistati kehtetuks Remniku küla Silla 32 
kinnistu detailplaneering.

• Algatati Karjamaa küla Käo kinnistu 
detailplaneering.

• Otsustati omandada vallale kinnistud Pikk 
tn 15, Pikk tn ja Ülesilla Tudulinna külas. 
Hooned on plaanis lammutada ja kinnis-
tud heakorrastada.

• Otsustati omandada vallale transpordimaad 
Nurga tee T2-T3 Kuru küla. 

• Otsustati enampakkumise korras võõran-
dada vallale kuuluv Karjamõisa kinnistu 
Rajakülas. Alghinnaks määrati 5000 eurot. 

• Otsustati enampakkumise korras võõran-
dada vallale kuuluv kinnistu Pargi tn 2, 
Iisaku. Alghinnaks määrati 6872 eurot.

• Otsustati anda nõusolek Alajõe külas asuva 
Alutaguse vallale kuuluva Käbi katastri-
üksuse jagamiseks kaheks iseseisvaks 
katastriüksuseks Alajõe kergliiklustee ja 
selle lähiala detailplaneeringu alusel.

• Alates 01.05.2023. a hakkab Peipsi järve 
piirkonnas tasulist parkimist korraldama 
ja parkimisjärelevalvet teostama SA Alu-
tagusemaa. Vallakodaniku kaardiga on 
Alutaguse valla elanikele parkimine tasuta.

• Otsustati muuta Alutaguse Vallavalitsuse 
(ametiasutuse) struktuuri, koondatakse kaks 
ametikohta: korrakaitsespetsialist 1,0 kohta 
ja lastekaitsetöötaja 1,0 kohta. Korrakaitse-
spetsialisti töökoormus väheneb seoses par-
kimiskorralduse üleandmisega SA-le Alu-
tagusemaa. Lastekaitsetöötajate koormus 
on vähenenud seoses valla laste arvu vähe-
nemisega. Koondatud töötajate täitmata 
ülesanded jagatakse teiste sama teenistuste 
ametnike vahel ning vajadusel muudetakse 
ametijuhendeid ja töökorraldust. Volikogu 
sekretäri teenistusgrupis nimetatakse töö-
taja ümber nooremspetsialistiks (muutunud 
nõutavad oskused), arendus- ja järelevalve-
teenistus nimetatakse arendusteenistuseks 
ning järelevalvespetsialisti ametikoht viiakse 
üle majandusteenistusse.

• Kinnitati Alutaguse valla haridustöötaja 
statuudi andmise kord. Määruse eesmär-
giks on tunnustada Alutaguse valla hari-
dustöötajaid, kelle töö ja isiklik eeskuju on 
oluliselt kaasa aidanud noorte kujunemisele 
mitmekülgselt arenenud isiksusteks ning 
kelle tegevus on positiivselt mõjutanud 
haridusasutuste ja Alutaguse valla arengut.

Volikogu istungi protokoll, vastuvõetud 
otsused 

ja määrused on leitavad dokumendiregistrist: 
delta.andmevara.ee/alutaguse_vald/

Volikogu istungi video: www.alutagusevald.
ee/istungid-2022-ii-koosseis

Detailplaneeringud
Alutaguse Vallavalitsus kehtestas 
17.03.2023 korraldusega nr 136 Kauksi 
küla Allika kinnistu detailplaneeringu. 

Planeeringuala suurus on ca 9900 m2 
ning asub Kauksi küla kompaktselt 
asustatud alal, Teemandi tee ja Tedre 
tee suvilate piirkonnas. Planeeringuala 
hõlmab tootmismaa sihtotstarbega 
Allika (22401:004:0519) kinnistut, mille 
keskosas asub puurkaev PRK0021992. 
Planeeringuga on kavandatud Allika 
katastriüksuse jagamine üheks toot-
mismaa krundiks puurkaevu jaoks (30 
meetrise raadiusega sanitaarkaitseala 
ulatuses) ning kolmeks elamumaa krun-
diks. Elamukruntidele antakse ehitus-
õigus kolmele hoonele (elamule/suvi-
lale ja kahele abihoonele) ehitisealuse 
pinnaga kokku kuni 400 m².

Alutaguse Vallavalitsuse korralduse ning 
kehtestatud detailplaneeringuga saab 
tutvuda valla veebilehel 
www.alutagusevald.ee/kehtestatud. 

***

Alutaguse Val lavol ikogu võtt is 
30.03.2023 otsusega nr 101 vastu Rem-
niku küla Järveääre tee 28 kinnistu 
detailplaneeringu, mille eesmärk on 
kavandada Järveääre tee 28 kinnistule 
puhkeotstarbelised ärihooned ning 
kõrvalsihtotstarbena elamukompleks. 
Planeeritav ala suurus on ca 1,23 ha ja 
see hõlmab ärimaa sihtotstarbelist Järve-
ääre tee 28 (12201:002:0023) kinnistut 

ja osaliselt 13111 Kauksi-Vasknarva 
tee (12201:002:0298) kinnistut. Krundi 
sihtotstarbeks määratakse 60% ärimaa 
ja 40% elamumaa ning antakse ehitus-
õigus kuni seitsmele hoonele mak-
simaalse ehitisealuse kogupindaga 
750 m2. Planeeringuala asub tervikuna 
Peipsi järve ranna ehituskeeluvööndis 
ning detailplaneeringuga tehakse ette-
panek üldplaneeringu muutmiseks ning 
Peipsi järve ehituskeeluvööndi vähenda-
miseks 100 meetrini.

Avalik väljapanek toimub 24.04-
25.05.2023 Alutaguse Vallavalitsuses 
(Tartu mnt 56, Iisaku alevik) ja valla 
veebilehel www.alutagusevald.ee/
avalikud-valjapanekud. Avaliku väl-
japaneku jooksul on igal isikul õigus 
avaldada planeeringu kohta arvamust.

***

Alutaguse Vallavalitsus algatas 
01.03.2023 korraldusega nr 101 Tudu-
linna küla taastuvenergiapargi ja selle 
lähiala detailplaneeringu.

Planeeritav maa-ala hõlmab Tudulinna 
külas asuvaid Ülejõe tn 4, Ülejõe tn 1a, 
Farmi alajaama, Ülejõe tänav, Pargi, 
Puidukuivati, Kartuli alajaama, Laagri, 
Ülesilla, Puidutoodete kompleksi, Sigala, 
Saeveski, Kelmi, Ruudu, Supluskoha, 
Jõeääre, Torni, Platsi, Keskuse tn 1, Pikk 
tänav T1, Keskuse tn 1a, Ansura, Petkuse, 
Tankuri, Karjatee, Petkuse alajaama ja 
osaliselt Tagajõe-Vanasilla tee T3 ja 

Keskuse tänav katastriüksuseid. Tege-
mist on valdavalt tootmismaadega, mis 
on hoonestatud ning osaliselt kasutusest 
väljas. Planeeritava maa-ala piir on alga-
tamise otsuse lisas. Planeeritava maa-ala 
suurus on ca 22 ha.

Detailplaneeringu koostamise eesmärk 
on kaaluda Tudulinna külas asuvatele 
tootmisaladele taastuvenergiapargi 
rajamist ning seeläbi leida võimalused 
tootmisalade taaskasutusse võtmiseks. 
Kavandatav tegevus on kooskõlas 
kehtiva üldplaneeringuga. Võimalike 
uuringute tegemise vajadus selgub 
detailplaneeringu koostamise käigus. 
Koostamisest huvitatud isik on Aluta-
guse Vallavalitsus. 

Detailplaneeringu algatamise korral-
dusega saab tutvuda Alutaguse Valla-
valitsuses tööajal ja Alutaguse valla 
veebilehel www.alutagusevald.ee/
algatatud. 

***

Alutaguse Vallavalitsus teavitab, et 
Uusküla Uuemetsa, Järvekalda ja 
Monacho kinnistute detailplaneeringu 
eskiislahenduse avalik väljapanek 
toimub 25.04 - 25.05.2023 Alutaguse 
Vallavalitsuses (Tartu mnt 56, Iisaku 
alevik). Avaliku väljapaneku tulemuste 
avalik arutelu toimub 01.06.2023 algu-
sega kell 15.00 Kauksi Rannahoones 
(Rannapromenaadi, Kauksi küla).

Planeeringuala hõlmab Uuskülas asuvaid 
Uuemetsa (12201:001:0312), Järvekalda 
(12201:001:0313) ning Kuru külas asu-
vat Monacho (22401:004:0202) kinnistut 
ning osaliselt riigitee 13111 Kauksi-Vask-
narva tee maa-ala (12201:001:0371). Pla-
neeringuala suurus on ca 14 ha.

Planeeringu eesmärk on ehitusõiguse 
ja arhitektuursete tingimuste määra-
mine kaasaegse elukeskkonna rajami-
seks. Kavandatuga täiendatakse Peipsi 
järve äärsele piirkonnale iseloomulikku 
asustusstruktuuri ning laiendatakse 
kompaktse hoonestusega elamuala. Jär-
vekalda katastriüksusele on kavandatud 
majutushoone ning rajatised (laudtee 
ning vajadusel muud rannarajatised) 
ning puurkaev. Uuemetsa ja Monacho 
katastriüksusele on planeeritud I etapis 
27 elamumaa krunti koos säilitatava 
metsatukaga ning juurdepääsuteega 
ja II etapis on võimalik lisaks moodus-
tada 5 elamumaa krunti. Planeeringuga 
tehakse ettepanek kehtiva üldplanee-
ringu muutmiseks hoone kõrguse, 
krundi suuruse ja ehituskeeluvööndi 
vähendamise osas.

Planeeringumaterjalidega saab avaliku 
väljapaneku ajal tutvuda: www.aluta-
gusevald.ee/avalikud-valjapanekud. 
Avaliku väljapaneku jooksul on igal isi-
kul õigus avaldada detailplaneeringu 
kohta arvamust.

Hoia lõkkel silm peal!
Päästeamet

Esimesed kevadsoojad kutsuvad 
aeda koristama ja lõket tegema. Igal 
kevadel saavad aga päästjad hulgali-
selt väljakutseid kulu- ja prahipõlen-
gutele. Päästeamet tuletab meelde, 
et tuld tehes peab järgima ohutus-
reegleid. Ohutuse eiramine ja hoo-
letus võivad lisaks tuleõnnetustele 
tuua kaasa rahatrahvi.

Kevadel tuleb tuld tehes olla 
eriti ettevaatlik, sest lume alt välja 
sulanud eelmise aasta rohi muutub 
juba esimeste tuultega kuluheinaks, 
mis kergesti süttib. „Kulupõleng on 
väga ohtlik ning kulu põletamine on 
aastaringselt keelatud. Sageli süütab 
kulu hooletult visatud tikk või suit-
sukoni, aga kuivanud rohi võidakse 
süüdata ka sihilikult. Kulupõleng levib 

omakorda hoonetele või metsa. See-
juures võib kasvõi mõne sõõmu paksu 
tulekahjusuitsu ja vingugaasi sissehin-
gamine põhjustada terviserikke, mille 
tagajärjel inimene kaotab teadvuse ja 
jääb tulle. Kahjuks on kulupõlengute 
ohvriks langenud ka inimesi,“ hoia-
tab Ida päästekeskuse ennetuspartner 
Liina Järvi. Ta lisab, et tuli levib väga 
kiiresti ja kogemusteta inimene ei saa 
selle kustutamisega juba mõne hetke 
pärast omal jõul hakkama. 

Kahjuks leidub igal aastal siiski 
neid, kes seda keeldu ning ka tuleohu-
tuse reegleid eiravad. Sellest aastast on 
päästemeeskonna juhil õigus eirajaid 
trahvida. „Lühimenetlusega määra-
tud trahv on mõjutusvahend, millega 
elanikke ohutusnõuete täitmisele 
suunatakse, et ennetada kahju tek-
kimist. Ohutusnõuete eiramise eest 
on trahvisummaks 40 eurot,“ lisab 

Järvi. Karistusregistris selline trahv ei 
kajastu. Rikkumisi menetlevad samuti 
ohutusjärelevalve inspektorid, kelle 
määratud trahvisummad võivad olla 
tunduvalt suuremad, ulatudes kuni 
1200 euroni.

„Palume inimestel olla väga ette-
vaatlikud grillimise ja lõkete tegemi-
sega, sest kuiv pinnas ja tugev tuul 
võivad kaasa tuua tuleõnnetuse,“ selgi-
tab Järvi. Lõkke tegemisel ei tohi jätta 
seda kunagi järelevalveta. Lisaks tuleb 
enne lõkkekohast lahkumist veen-
duda, et see on täielikult kustunud. 
„Lõkkes tohib põletada vaid puhast 
immutamata puitu ning pappi ja pabe-
rit. Mööblit, immutatud või värvitud 
puitu, rehve, kaableid, plastikut, rii-
deid ja ehitusjäätmeid ei tohi lõkkesse 
visata, kuna nende põletamise korral 
on tegemist otsese looduse ja inimeste 
mürgitamisega,“ lisab Järvi. 

Veekogul liiklemisel ohutus ennekõike
Rasmus Pärn
Piirkonna piirivalvur

Uue aasta navigatsioonihooaeg on 
täiel hool algamas ning peatselt on 
saabumas soojemad suveilmad, mis 
meelitavad puhkajad ja kalamehed 
veekogude äärde. Oluline on meelde 
tuletada mõned näpunäited, et mitte 
korrata eelmist aastat, kus Narva 
kordoni vastutusalas registreeriti 
piiriveekogudel kokku 76 rikkumist. 
Rikkumised olid erinevad- nii alko-
holi piirmäära ületanud joobes aluse-
juhid, piirirežiimi ning ajutise kont-
rolljoone rikkumised.  Narva jõgi ja 
Peipsi järv on piiriveekogud, mida 
mööda kulgeb riigipiir, mistõttu on 
oluline enne piiriveekogule minemist 
meelde tuletada külastajatele mõned 
olulisemad punktid piiriveekogudel 
liiklemisel rikkumiste vältimiseks. 

Nii nagu tavaliikluses kehtivad ka 
vee peal liiklejate suhtes kindlad reeg-
lid ja nõuded. Esmalt ei tohi unus-
tada alusega piiriveekogule väljumise 
ja sealt saabumise registreerimist. 
Registreerida saab iseseisvalt kasu-
tades www.piiriveekogu.ee portaali. 

Piirivalvurid tähistavad hooaja 
alguses ajutise kontrolljoone ujuv-
poidega. Poid muudavad veeteel 
liiklemise kergemaks, kuid pigem 
on nad informatiivsed, kuna kiire 
jõevool ja torm võivad neid kergelt 
paigast liigutada. Selleks soovitame 
kasutada navigeerimisseadmeid, et 
saaks jälgida ajutise kontrolljoone 
kulgemist ja kitsendusi kalapüügile, 
kuna kalapüük on keelatud ajutisest 
kontrolljoonest Narva jõel 20 meet-
rit, Narva veehoidlal 50 meetrit ja 
Peipsi järvel 200 meetrit. 

Veekogul liiklemine peab olema 
turvaline nii iseenda kui ka teiste 

jaoks. Eelkõige peaks alusega väl-
jumisel olema kaasas vajalik pääste-
varustus. Arvestama peab ka kerge 
uduga, mis võib maismaa orientiirid 
varjata mõne minutiga ning viia sel-
leni, et ületatakse piir või rikutakse 
piirirežiimi. Mis puutub teiste liik-
lejate ohutusse, on jetijuhtidel olu-
line meeles pidada ohutut liiklemist 
veekogul. Peipsi järve kallastel tähis-
tatakse ujumiskohad ning sealsetel 
aladel on keelatud sõita jetiga uju-
jate vahel. Veekogu ääres viibides on 
oluline meeles pidada, et ujumine 
ja aluste juhtimine ei käi alkoholiga 

kokku. Seetõttu tasub oma sõpradel 
ja lähedastel veekogu ääres viibides 
silma peal hoida ning mitte lasta neid 
purjus peaga vette.

On meeldiv tõdeda, et piir-
kondliku piirivalve ning kohaliku 
elanikkonna suhtlus on oluliselt 
paranenud, mis on aidanud kaasa 
kogukonna turvalisuse loomisel. 
Julgustame kogukonda teavitama 
häirivatest sündmustest või tavapä-
ratutest liikumistest. Iga infokild pii-
rivööndis on oluline, kuna see aitab 
kaasa turvalisuse tagamisele. 

KAITSEVÄE ÕPPUSED
Perioodil 17.04–21.04.2023 toimub õppus 
Active Spark ja perioodil 19.–23.05.2023 
suur õppus Kevadtorm 2023.

Õhuväe üksused viivad Alutaguse vallas 
õppuste tegevust läbi Iisaku aleviku, Kalina, 
Tudulinna ja Kasevälja külade piirkonnas.

Tegevus toimub relvastatult ja kasutatakse 
imitatsioonivahendeid, mille tõttu müratase 
on kõrgem kui tavapäraselt.

Kui Sul on mõni turvalisusega seotud mure või rõõm, 
siis võta julgelt ühendust piirkonna piirivalvurite Rasmus Pärnaga 
telefonil 333 1654 või 5788 0634 või kirjutades aadressile
rasmus.parn@politsei.ee või Madis Marduga 333 1654 või 5191 9036 
või kirjutades aadressile madis.mardu@politsei.ee. 

Kui märkad, et kellegi elu või vara on ohus või olukorda, kuhu peaks 
kiirelt sekkuma politsei, helista hädaabinumbrile 112.

OHUTU LÕKKETEGEMISE 
REEGLID

• Lõkkeaseme ümbrus tuleb 
hoida vähemalt poole meetri 
ulatuses puhas süttivast 
materjalist, et lahtine leek, 
kõrge temperatuur või säde-
med seda ei süütaks.
• Tule tegemisel tuleb jälgida 
tuule suunda ja kiirust. Kui 
on oht, et tuul võib sädemed 
lõkkest kaugemale lennutada, 
tuleb lõkketegu jätta teiseks 
korraks.
• Lahtist tuld ei tohi jätta järe-
levalveta isegi mitte hetkeks. 
Sel lastakse lõpuni põleda, 
kustutatakse veega või sum-
mutatakse näiteks liivaga.
• Metsas võib lõket teha ainult 
selleks ettenähtud tähistatud 
kohas või omaniku loal.
• Oluline on jälgida, et lõkkest 
ei saaks alguse kulupõleng.
• Igasugune kulupõletamine 
on ohtlik ja kõikjal Eestis 
keelatud.

http://delta.andmevara.ee/alutaguse_vald/
https://www.alutagusevald.ee/istungid-2022-ii-koosseis
https://www.alutagusevald.ee/istungid-2022-ii-koosseis
mailto:rasmus.parn@politsei.ee
mailto:madis.mardu@politsei.ee
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Põllumajanduse Registrite
ja Informatsiooni Amet

Käesoleval aastal algab pindala- ja 
maaelu arengu loomapõhiste toetuste 
taotlemine 10. mail. Toetuste taotlusi 
võetakse e-PRIAs vastu 15. juunini. 

2023. aastast rakendub Euroopa 
Liidu ühise põllumajanduspoliitika 
rakendamisel uus programmperiood. 
Uue perioodi rakendumisega lisandub 
uusi pindala- ja loomapõhiseid toetusi, 
mille kohta saab toetust taotleda. Näi-
teks lisanduvad otsetoetuste alla kliima-, 
keskkonna- ja loomade heaolu kavadega 
seotud toetused ehk ökokavad. Taot-
lejad, kellel on kehtiv Eesti maaelu 
arengukava (MAK) 2014-2020 alusel 
võetud 5-aastane kehtiv kohustus, saa-
vad oma kohustust 2023. aastal jätkata. 
Lisaks on võimalik taotlejal oma kehtiv 
MAK 2014-2020 5-aastane kohustus 
lõpetada, kui ta võtab sama maa või 
loomade kohta programmperioodi 
2023-2027 kohustuse. 2023. aastal 
taotletavate toetuste kohta leiab täpse-
mat infot PRIA kodulehelt www.pria.
ee/toetused/strateegiakava-ning-ees-
ti-maaelu-arengukava-toetused-2023.

TEHKE VOLITUSED 
JUBA VARAKULT!
Kui taotluse esitab e-PRIAs taotleja 
esindaja, on oluline, et talle on antud 
volitus. Kuna taotlusvoor algab juba 
mais, siis on praegu õige aeg anda vaja-
likud volitused usaldusväärsele isikule, 
keda enda pindala- ja loomapõhiste 
toetuste taotlust esitama volitate. Voli-
tuse saab vormistada e-PRIAs või soo-
vituslikul vormil, mis on kättesaadav 
veebilehel www.pria.ee –> Registrid 
–> Kliendiregister –> Esindusõigused 
ja volitused. 

Erandina (juhul kui ei ole võima-
lik volitusi anda e-PRIAs, digitaalselt 
allkirjastatult või paberil) saab volitusi 
pindala- ja loomapõhiste toetuste taot-
luste esitamiseks anda ka telefoni teel. 
Selleks palume helistada PRIA registrite 

osakonna infotelefonil 731 2311.
KIIRUSTAGE 
PÕLLUMASSIIVIDE 
PIIRIDEGA SEOTUD 
AVALDUSTE ESITAMISEGA!
Tuletame maakasutajatele meelde, 
et neil, kel on plaanis sel aastal uusi 
maid kasutusse võtta ja sinna pindala-
põhiseid toetusi taotleda, tuleks sel-
lest PRIAle võimalikult varakult teada 
anda. Uutest maadest ja olemasolevate 
põllumassiivide ning säilitatavate maas-
tikuelementide piiride muudatustest 
saab PRIAt teavitada e-PRIA teenuse 
„Põllumassiivide muudatused“ (e-PRIA 
–> Pindalateenused –> Põllumassiivide 
muudatused) kaudu. 

Kui avaldus on varakult esitatud, 
siis on jõutud selle kohta põllumassiivi 
piiri muudatus ära teha ja taotlejal on 
selle abil taotlemisel kergem oma põlde 
joonistada. Samuti annab e-PRIA sel 
juhul taotlemisel rohkem hoiatusi 
vigade vältimiseks. Taotleja vastutab 
täielikult taotlusele märgitud pindala 
õigsuse eest, kuid varajane teavitamine 
põllumassiivide piiride muutustest 
vähendab märgatavalt võimalust hil-
jem pinnaerinevuse eest toetussumma 
vähendust saada.

TOETUSÕIGUSLIKU MAA JA 
MAASTIKUELEMENTIDEGA 
SEOTUD MUUDATUSED
Pärandniidud loetakse püsirohumaaks 
ja edaspidi saab neile taotleda rohkem 
otsetoetusi. Olulise muudatusena kus-
tutatakse pärandniidu alaga kattuvad 
põllumassiivid põllumassiivide regist-
rist ning edaspidi peavad need toetuste 
taotlemiseks olema kantud ainult Eesti 
looduse infosüsteemi.

Agrometsandussüsteem on toetus-
õigusliku maa osa. See võib olla nii 
põllumaa, püsirohumaa kui ka püsikul-
tuuride alune maa, millel rakendatakse 
kohalikele normidele vastavaid agro-
tehnilisi võtteid ja loomakasvatuse teh-
noloogiaid. Agrometsandussüsteemi 
puhul kasvatatakse põllumaal ning 

püsirohumaal puid reas vahekaugusega 
maksimaalselt 10 m, ridade omavahe-
line kaugus peab olema üle 15 m ning 
erinevates ridades kasvavate puude 
võrad ei tohi omavahel olla liitunud. 
Kasvavad puud ei tohi takistada põl-
lumajanduslikku tegevust, st puude all 
tuleb kasvatada põllumajanduskultuure 
või looduslikke rohttaimi või karjatada 
loomi. Agrometsandussüsteemidest 
saab taotleja teatada e-PRIA teenuses 
„Põllumassiivide muudatused“.

2023. aastast võivad põllusaarel 
esineda karstiaugud, väikesed märg-
alad ja tiigid. Kraav saab olla säilitatav 
maastikuelement ka siis, kui ta pole 
maaparandussüsteemi alas või alla 10 
km2 valgalaga eesvool. Kraavi laius 
koos servadel asuva puittaimestikuga 
võib olla kuni 12 m. Toetusõigusliku 
pindala hulka kuuluvad MAK põllu- 
ja metsamajanduse taristu arendamise 
toetuste ning strateegiakava maapa-
randuse toetuse raames kaardistatud 
puhastuslodud ja settebasseinid. PRIA 
neid eraldi maastikuelementidena ei 
kaardista, kuid lisab põllumassiivi 
toetusõigusliku pindala hulka. Kivi-
aed on toetusõiguslik, kui tema laius 
on vähemalt 0,30 m ja kõrgus 0,50 m, 
sealjuures pole oluline, et kiviaed oleks 
pärandkultuuri objekt või rajatud MAK 
toetustega.

NÕUETELE VASTAVUSE 
SÜSTEEM ASENDUB 
TINGIMUSLIKKUSEGA
Uuel perioodil asendub senine nõue-
tele vastavuse süsteem tingimuslikkuse 
süsteemiga. Tingimuslikkuse nõudeid 
peavad järgima kõik programm perioodi 
2023-2027 pindala- ja loomapõhiste 
toetuste taotlejad. Taotlejad, kellel on 
kehtiv MAK 2014-2020 kohustus ja 
kes otsustavad oma kohustust 2023. 
aastal jätkata, peavad jätkuvalt täitma 
nõuetele vastavuse nõudeid. Täpsemat 
infot tingimuslikkuse ja nõuetele vasta-
vuse süsteemi kohta saab lugeda PRIA 
kodulehelt.

PINNASEIRESÜSTEEM
2023. aastast kasutatakse kõikide stra-
teegiakava alusel antavate pindalapõ-
histe toetuste taotluste menetlemisel 
seiratavate nõuete osas ka pinnaseiret. 
Kohapealses kontrollis kontrollitakse 
edaspidi valimi alusel eelkõige selli-
seid toetuste nõudeid, mille täitmist 
ei ole võimalik pinnaseirega seirata. 
Pinnaseirega tuvastatakse regulaar-
sete satelliidivaatluste põhjal kõikide 
taotlustel olevate põldude osas tehta-
vaid põllumajanduslikke tegevusi ja 
järgitud tavasid. Põldude pindalasid 
seire käigus ei mõõdeta. Kui seire teel 
on tuvastatud toetuse nõuetele mitte-
vastavus, teavitatakse taotlejat, et või-
malusel saaksid vajalikud tegevused 
siiski tehtud nii, et toetuse tingimused 
oleksid täidetud. Taotlejal on võimalik 
ilma toetuse vähendamiseta taotlust 
vastavalt tegelikule olukorrale muuta, 
ka on võimalik toetuse taotlemisest 
loobuda. Mitteseiratavate nõuete osas 
ei saa taotlust muuta, kui taotlejat on 
teavitatud kavatsusest läbi viia koha-
pealne kontroll. 

Taotlejaga suhtlemiseks arendab 
PRIA juuliks mobiilirakenduse IVA, 
mille abil saab põlluharija anda vaja-
likku teavet põllu kohta, millel on 
tuvastatud mõne nõude täitmata jät-
mine. Rakenduses saab teha asukoha-
märgisega foto ning see tõendus-
materjalina PRIAle edastada.

MAK 2014–2020 toetuste osas, 
mille kohustused veel sellel ja järgmisel 
aastal kehtivad, jätkub seni kehtinud 
kontrollisüsteem koos nõuetele vas-
tavuse süsteemiga.

Toetuste ja e-PRIA kasutamise kohta 
saab abi küsida PRIA pindala- ja loo-
matoetuste infotelefonil 737 7679 
või pöördudes Maaelu Edendamise 
Sihtasutuse nõuandeteenistuse 
poole. Täpsemat infot leiab nende 
kodulehelt aadressil www.pikk.ee/
nouandeteenistus/e-pria/. 

MESINIKUD SAAVAD KA 
2023. AASTAL TAOTLEDA 
MESILASPERE TOETUST
Käesoleva aasta 1.–10. maini saavad 
mesinikud taotleda PRIAst toetust 
mesilasperede pidamise eest. Juhime 
tähelepanu, et toetuse taotlemispe-
riood on käesoleval aastal lühem ja 
lõpeb 10. mail!
Mesilaspere toetuse taotlemisel tuleb 
arvestada järgmiste tingimustega:
• Mesila, kus mesilasperesid pee-

takse, peab olema põllumajan-
dusloomade registris registreeritud 
hiljemalt 30. aprillil 2023. Pärast 
30. aprilli registreeritud mesilatele 
toetust taotleda ei saa.

• 2023. aastal antakse toetust mesi-
laspere(de) kohta, keda taotleja 30. 
aprilli 2023. aasta seisuga põlluma-
jandusloomade registri andmetel 
pidas ning kelle pidamisest ta tea-
vitas registrit hiljemalt 5. maiks 
2023. 

Toetuse saamiseks peab taotlejal 
olema vähemalt üks mesilaspere ja ta 
peab pidama taotlusel märgitud arvul 
ja pidamiskohas mesilasperesid kuni 
15. juunini 2023. Kui see arv enne 
15. juunit väheneb, tuleb e-PRIAs 
esitada mesilaspere toetuse taotluse 
muudatus koos põhjendusega, miks 
mesilasperede arv vähenes. Kui mesi-
laspere pidamiskoht muutub enne 15. 
juunit, tuleb sellest teavitada põllu-
majandusloomade registrit esitades 
soovituslik vorm „Teavitus mesilaspe-
rede tegevuskoha muudatustest“, mis 
on kättesaadav PRIA kodulehel. Tea-
vitus tuleb esitada 7 tööpäeva jooksul 
pidamiskoha muutusest alates, kuid 
mitte hiljem kui 15. juunil.

Kõiki esitatud taotlusi kontrolli-
takse administratiivselt. Lisaks viib 
Põllumajandus- ja Toiduamet valimi 
alusel taotlejate juures läbi kohapeal-
sed kontrollid. 

Edukat taotlemist!

Aeg on valmistuda pindala- ja maaelu arengu 
loomapõhiste toetuste taotlemiseks

Veel jõuab küsida toetust looduskaitseliste 
piirangute hüvitamiseks 
Siret Varblane
kommunikatsioonispetsialist

Kuni 2. maini saab Keskkonnainves-
teeringute Keskusest (KIK)* taotleda 
toetust looduskaitseliste piirangute 
tõttu saamata jääva tulu hüvitami-
seks Natura 2000 erametsamaal ja 
väljaspool. 

Enam ei ole KIKil võimalik ka hili-
nenud taotlusi vastu võtta, seega tasub 
kindlasti vältida taotluse esitamise vii-
masele minutile jätmist.

Uuendusena laieneb toetus nüüd 
rohkematele kaitsealustele aladele ja 
piiranguvööndi metsaelupaikadele. 
Taotluste esitamine toimub läbi e-PRIA 
portaali. 

Nii taotlemine kui ka peamised tin-
gimused on analoogsed varasemate aas-
tatega. Mõlema meetme toetusõigusli-
kud alad saab jätkuvalt näidata e-PRIAs 

ühes ja samas taotluses ning kahte eraldi 
taotlust klient esitama ei pea. Oluline 
on meeles pidada, et taotlus piirangute 
hüvitamiseks tuleb esitada igal aastal 
uuesti.

Natura 2000 võrgustiku alade 
toetuse eelarve on 6,2 miljonit eurot, 
väljaspool Natura 2000 alade puhul 
rahuldatakse kõik nõuetele vastavad 
taotlused.

Hüvitise suurus on 134 eurot 
Natura sihtkaitsevööndis, Natura pii-
ranguvööndis asuvas või hoiualal asuvas 
metsaelupaigas, Natura sihtkaitsevöön-
diks projekteeritaval alal või väljaspool 
Natura ala sihtkaitsevööndis ning kuni 
60 eurot Natura alal piiranguvööndis 
või hoiualal, kus ei asu metsaelupaik 
ning piiranguvööndiks või hoiualaks 
projekteeritaval alal.

Uuendusena on aladel, kus majan-
dustegevus on reeglina keelatud, suu-
renenud hüvitise määr 134 euroni hek-
tari kohta. Samuti on kõrgema määraga 

alade sekka nüüd arvatud Natura 
piiranguvööndis või hoiualal asuvad 
metsaelupaigad ning Natura alal siht-
kaitsevööndiks projekteeritavad alad.

Ka tänavu aitavad toetustaotluste 
täitmisel taotlejaid kohalikud metsa-
ühistud üle Eesti. Seega saavad kõik 
Natura metsa toetuse taotlejad, kellel ei 
ole endal arvutit või kes ei tunne ennast 
digimaailmas koduselt, pöörduda abi 
saamiseks taotlusperioodi jooksul oma 
piirkondliku metsaühistu poole ja lep-
pida kokku nõustamiseks sobiva aja. 
Taotlejaid aidatakse ka KIKi Tallinna 
kontoris (teisipäeviti ja neljapäeviti kell 
10-16). 

2023.  aastal  toetusõig usl i ke 
Natura alade ja neist väljapoole jäävate 
eraomandis olevate metsaaladega saab 
tutvuda Maa-ameti geoportaali Eramet-
satoetuste kaardirakenduses. Hüvitiste 
taotlemisel aluseks olevad metsaalad 
on kantud 2023. aastal toetusõiguslike 
aladena Eesti looduse infosüsteemi 

(EELIS). Kaardikihi koostamise aluseks 
on looduskaitseliste piirangutega alad, 
sh metsaelupaigad, mis on EELISesse 
kantud kuni 20.02.2023 seisuga.

Keskkonnaameti poolt 2022-2023. a 
inventeeritud metsaelupaikade muuda-
tusi on arvukalt kantud EELISesse ka 
pärast 20.02.2023. Keskkonnaameti 
poolt tellitud inventeerimised jätkuvad 
ja sellest tulenevalt korrastatakse kaardi-
kihte jooksvalt ka edaspidi. EELISesse 
kantud metsaelupaikade seisu näeb 
sisse logituna metsaportaalis. Jooksvad 
muudatused ei kajastu aga automaatselt 
e-PRIAs ja Maa-ameti kaardirakendu-
ses, kuna toetusõiguslike metsalaade 
kaardi loomine on mitme asutuse 
koostöös sündiv aeganõudev protsess. 
KIK võtab kuni taotlusperioodi lõpuni 
Natura metsaelupaikade ja kaitse-ees-
kirjade muutustest tulenevad toetus-
õigusliku metsamaa muudatused esi-
tatud taotluste osas arvesse sama aasta 
taotluses.

Kaart Maa-ameti kaardirakenduses 
uuendatakse hiljemalt 31. maiks.

Kui hüvitise saamise nõuetele vas-
tav metsaala on maaomaniku hinnan-
gul kaardilt puudu või vajab muutmist, 
tuleb esitada avaldus KIKile hiljemalt 
31. detsembriks. Sel juhul arvesta-
takse avaldusega järgmise aasta kaardi 
loomisel.

Taotlejal on õigus tänavuse taotlus-
perioodi jooksul KIKile esitatud toetus-
taotluse osas esitada muudatusi met-
samaa ja selle piiride kohta (nt lisada 
või eemaldada alasid) kuni 15. juunini 
2023.

Täpsema info toetuse taotlemise tin-
gimuste kohta leiab erametsaportaalist 
toetuse lehelt. Lisainfot hüvitise kohta 
saab küsida KIKi metsaosakonnast 
e-posti aadressil natura@kik.ee või 
telefonidel 5668 3263 ja 5683 3428. 

https://www.pria.ee/toetused/strateegiakava-ning-eesti-maaelu-arengukava-toetused-2023
https://www.pria.ee/toetused/strateegiakava-ning-eesti-maaelu-arengukava-toetused-2023
https://www.pria.ee/toetused/strateegiakava-ning-eesti-maaelu-arengukava-toetused-2023
https://www.pria.ee/registrid/esindusoigused-ja-volitused
https://www.pria.ee/registrid/esindusoigused-ja-volitused
https://www.pria.ee/registrid/esindusoigused-ja-volitused
https://www.pikk.ee/nouandeteenistus/e-pria/
https://www.pikk.ee/nouandeteenistus/e-pria/
mailto:natura@kik.ee
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Ettevaatust 
karulaugu 
ja rabarberi 
korjamisel
Mare Oder
mürgistusteabekeskuse juht

Kevade saabudes tundub ahvatlev ära süüa 
kõik roheline, mis maast võrsub. Karulaugu-
lehed ja noored rabarberivarred on tõeliselt 
vitamiinirikkad, kuid teadmatuse korral võib 
endale liiga teha, mis päädib mürgistusega. 

Eestlased on selles mõttes unikaalne rah-
vas – nagu midagi nina mullast välja pistab, 
siis see üles korjatakse ja blenderisse pan-
nakse. Mürgistusteabekeskuse poolt tahame 
inimestele meelde tuletada, et mitte kõik tai-
med ei ole ohutud ja tasub kodus eelnevalt 
uurida, kas teadmised enne korjele minekut  
on ikka piisavad. Näiteks – kas te oskate teha 
vahet sügislillel, karulaugul ja piibelehel?

Kuigi enamasti ei ole Eestis nt mürgise 
taime maitsmine ja mõne mürgisema marja 
söömine siiski tervisele ohtlik, võivad paljud 
ohutuna tuntud taimed valesti tarvitatuna 
osutuda haiglasõitu vajavaks. Näiteks muidu 
söödava rabarberi puhul on laste surmajuh-
tumeid mujal maailmas esinenud rabarberi 
lehtede suures koguses söömisest. Tänapäeval 
on efektiivne ennetustöö küll lastel taolised 
õnnetused ära hoidnud, ent tervisekahjustu-
sed täiskasvanutel on ja sealhulgas ka Eestis 
jätkuvalt alles. Rabarberi värskete lehtede ter-
viseohtlikkus tuleneb neis sisalduvatest antra-
kinoonidest. Lisaks põhjustab rabarberi lehe 
(ning ka puitunud varte) söömine tervisekah-
justusi  taimes sisalduvate oksaalhapete tõttu. 
Samal moel võivad suures koguses sööduna 
tervisele ohtu põhjustada ka hapuoblikad ja 
jänesekapsas.  

Varakevadel tärkavad karulaugu lehed on 
pea äravahetamiseni sarnased mitmete keva-
del tärkavate lillede nagu piibelehe ja sügislille 
lehtedega. Nii võib juhtuda, et pahaaimama-
tult korjatakse karulaugu pähe hoopis mür-
giste lillede lehti. Piibelehe söömisest tekib 
ebamugav seedetraktiärritus pikaks ajaks ning 
sügislille mürgistus lõpeb lausa haiglas. 

Õnneks on karulaugul eriline omadus – 
see lõhnab küüslaugu (või ka sibula) järele. 
Selleks, et lõhn paremini esile tuleks, tuleb 
lehte sõrmede vahel mudida. Kuna karulaugu 
läheduses kasvavad sageli mürgised lilled, 
mistõttu võivad ka kõige hoolsamal korjajal 
lehed segamini minna. Vaid kõiki lehti kont-
rollides saab olla kindel, et tegemist on õige 
asjaga. 

Tähelepanelik tuleb olla ka rabarberiga. 
Kevadised värsked rabarberi varred on tõe-
liselt maitsvad ja vitamiinirikkad, mistõttu 
leiavad need kasutust erinevates toitudes. 
Vahel kiputakse ära unustama, et rabarberist 
sobivad söömiseks ainult noored varred. Nii on 
näiteks smuutit tehes ära kasutatud ka rabar-
beri lehed ja niimoodi endale liiga tehtud.

Rabarberi lehed ja vanad varred sisaldavad 
mürgiseid aineid, mistõttu võib neid tarvita-
des tekkida kiire vajadus haiglaravi järele ja 
esmaabiks on vajalik kuni 200 aktiivsöe tableti 
neelamine. 

Kuidas end mürgistuse või selle kahtluse korral 
aidata? Salvesta juba praegu nii enda kui ka 
oma lähedaste telefoni mürgistusinfoliini 
number 16662, millele saab helistada ööpäe-
varingselt ja anonüümselt. Kodus võiks varuks 
olla 200 aktiivsöetabletti, mida infoliini juhise 
järgi vajaduse korral võtta. 

Esmaabi taimemürgistuste korral: puhasta 
suu taimeosadest ja loputa veega. Kindlasti ei 
tohi kannatanut oksendama ajada, see teeb 
rohkem kahju kui head ning ole ka efektiivne. 
Kui taimeosa on alla neelatud, anna kanna-
tanule väikeste lonksude kaupa vett juua. 
Võimalusel tee kindlaks, millise taimega oli 
tegemist ja hinda võimalikku alla neelatud 
kogust. Helista mürgistusinfoliinile 16662 ja 
järgi saadud juhiseid.

Mürgistuse kahtluse korral ära oota sümp-
tomite ilmnemist, vaid helista julgelt mürgis-
tusinfoliinile. Meie õed aitavad hea meelega.

Maili Roio
Muinsuskaitseameti arheoloo-
giapärandi osakonna allveear-
heoloogia nõunik

Rannapungerja tuletorni all laiuv 
Peipsi järv on täis saladusi. Kuid 
vähesed teavad, et järve põhjas on 
peidus uppunud aardeid – muist-
sete inimeste elamisest maha jää-
nud jälgi, mis pakuvad uut teavet 
nii kohaliku kui ka laiema ajaloo 
kohta. Ent kuidas üldse on võima-
lik, et muistne asustus on tänaseks 
jäänud Peipsi järve? Rannapungerja 
kiviaja asustus on seotud Peipsi 
kujunemise ja veetaseme muutus-
tega, järv on mitmeid kordi taan-
dunud ja siis jälle peale tunginud. 
Kiviajal (9000 eKr – 1750 eKr) ja 
ka hiljem võis Peipsi järve veetase 
olla 8,5–4 meetrit tänasest madalam 
ning hiljem vee alla jäänud muistsed 
rannaalad olid elamiseks sobivad.

Arheoloogid on avastanud Ran-
napungerja alt kiviaegse uppunud 
asustuse jälgi, leidnud esemeid, 
mis annavad väärtuslikku teavet elu 
kohta selles piirkonnas tuhandeid 
aastaid tagasi. Veelgi enam, leiud 
kinnitavad siinset mitme tuhande 
aasta vanust püsiasustust. 

Kuid millised on siis need vettpi-
davad allikad, mis võimaldavad heita 
pilku tuhandeid aastaid püsinud ini-
masustusele Rannapungerjal?

Uppunud kiviaegsete asulate 
arheoloogilised leiud, näiteks 
keraamika ning tulekivist, kvart-
sist või muudest kivimitest ja luust 

tööriistad, on ajaloolastele väärtuslik 
uurimismaterjal. Leidude põhjal on 
võimalik määrata kiviaegseid toot-
misviise, majanduslikku tegevust, 
rituaale, kultuurilisi tõekspidamisi 
ja omavahelisi sidemeid. Keraamika 
annab aimu inimeste elu-olust, kivist 
tööriistad näitavad, kuidas töödeldi 
toitu ja tehti muid vajalikke toimin-
guid ning luust tööriistad annavad 
aimu jahi- ja kalapüügivahenditest. 
Kõik need leiud annavad meile üsna 
tervikliku pildi sellest, milline oli elu 
selles piirkonnas kiviajal.

TUHANDEID AASTAID 
ASUSTUST 
Alates 2011. aastast on Rannapun-
gerja alt kogutud arheoloogilisi 
esemeid, mis on paljandunud jõe-
suudmes toimunud süvendustööde 
ja järveranna erosiooni tulemusel. 
Ent esimesed leiud pärinevad juba 
19. sajandist ja need tulid välja võr-
kudega kala püüdes. Seega ei ole 
tegemist arheoloogiliste väljakae-
vamiste käigus hoolikalt kogutud ja 
dokumenteeritud leidudega, mida 
saab dateerida kasutades kultuurkihi 
stratigraafiat. Sellest tulenevalt peab 
asustuse vanuse kindlaksmäärami-
seks kasutama loodusteaduslikke 
meetodeid ja leidude võrdlemist 
teiste kiviaegsete leiukompleksi-
dega. Loodusteaduslik meetod, 
mida kasutatakse esemete dateeri-
miseks, on C14 ehk radioaktiivse 
süsiniku abil dateerimine. Vaatamata 
sellele, et tegemist on suhteliselt 
kalli tööga, on Rannapungerja kohta 
õnnestunud teha ligi kümmekond 
C14 dateeringut. Ühe luueseme 

proov andis Rannapungerja seni 
vanima dateeringu mesoliitikumist 
ehk ligikaudu aastast 7100 eKr – 
vähemalt nii kaugele ajas saame 
viia asustuse kujunemise siinsel alal. 

Kõige rohkem on uuritud kiviaja 
savinõukilde, mille tüpoloogia alu-
sel saab Rannapungerja asuala mää-
ratleda tuhandeid aastaid kestnud 
asustusega siinsetel randadel. Nii on 
leitud savipottide põhjal esindatud 
Narva keraamika (5200–3900 eKr), 
tüüpiline kammkeraamika (3900–
3500 eKr), hiline kammkeraamika 
(3500–1750 eKr) ja nöörkeraamika 
(2800–2000 eKr). 

Järvest on leitud ka inimluid, 
mis viitavad matusepaikadele. C14 
abil dateeritud koljutükk andis ühe 
matuse ajaks aasta 4500 eKr, mis 
jääb Narva kultuuri aega. Nii vanu 
matuseleide saab üle Eesti vaid 
ühe käe sõrmedel kokku lugeda 
(kui jätta arvestamata Peipsi vas-
tavad leiud). Lisaks inimluudele 
viitavad matustele ka muud leiud, 
näiteks erinevad hammasripatsid. 
Aga et tegemist pole algses asukohas 

fikseeritud leidudega, siis võib neid 
matustega seostada ainult kaudselt. 
Kindlasti annavad need leiud meile 
teadmisi kiviaegse usundi ja ini-
meste mõttemaailma osas. 

Rohkelt on leitud kivist ja luust 
tööriistu, mis aitasid muistsel inime-
sel küttida, kala püüda ja korileda. 
Kiviaegset vilja- ja loomakasvatust 
seostatakse ennekõike nöörkeraa-
mika kultuuriga. 

Rannapungerja kiviaegsete 
juhuleidude uurimine annab meile 
uut teavet Peipsi-äärse asustuse 
kohta, kuid on veel palju asju, mida 
me ei tea ja paljudele küsimustele 
võib vastuseid saada ainult asula-
kohtade arheoloogiliste kaevamiste 
käigus. Meie kohustus on mõista, et 
Rannapungerja paigavaimu hoiab ja 
toidab mitutuhat aastat ajalugu ja 
et tuleb vältida niigi hapra arheo-
loogilise kultuurkihi edasist kah-
justamist oma tegevusega. See on 
vähim, mida igaüks meist teha saab. 
Eelnevad põlvkonnad on sellega ju 
hakkama saanud.

Marutaud on surmaga lõppev haigus – ole teadlik 
ja vaktsineeri oma lemmik, nii kaitsed ka ennast!
Elen Kurvits
Põllumajandus- ja Toiduamet

Marutaud on loomade ja inimeste 
ühine nakkushaigus, mida pole 
võimalik ravida. Haigus lõppeb 
haigustunnuste väljakujunemisel 
alati surmaga. Õnneks on maru-
taudi vastu olemas vaktsiin, mille 
abil saab haigust ennetada.

Marutaud on laialt levinud 
meie idanaabrite territooriumil, 
seetõttu on ka marutaudi oht meie 
lemmikloomadele ja selle kaudu ka 
inimesele endiselt suur. Võimalus, 
et haigus Eestisse jõuab (nakatu-
nud mets- või koduloomaga), on 

piirialadel vägagi reaalne. Lähimad 
marutaudi juhtumid on olnud 
Pihkva oblastis ja ka Petseris. Seda 
kõike arvestades tuleb lemmik-
looma omanikel olla väga hoolas 
ning kindlasti oma lemmikud maru-
taudi vastu vaktsineerida.

Vältimaks nii enda kui oma lem-
miku nakatumist, on oluline roll ja 
vastutus loomaomanikul. Tuleb 
hoolitseda, et loom saaks õigeaeg-
selt marutaudi vastu vaktsineeritud. 
Lemmiklooma vaktsineerimiseks 
pöördu loomakliinikusse või võta 
ühendust loomaarstiga. Vaktsi-
neerimise info kantakse looma 
passi, kuhu kirjutatakse ka järg-
mise vaktsineerimise aeg. Esmane 

lemmiklooma vaktsineerimine tuleb 
teha hiljemalt looma 21. elunäda-
laks. Uuesti tuleb loom vaktsinee-
rida aasta pärast ja edasi juba kahe-
aastase intervalliga. Oluline on, et 
vaktsineeritaks ka neid lemmikuid, 
kes elavad toas. 

Riik tasub marutaudivastase 
vaktsiini eest, loomaarsti visiidi 
eest tasub loomaomanik. Muude 
enamlevinud nakkushaiguste vastu 
on võimalik lemmikuid vaktsinee-
rida kompleksvaktsiiniga. Sellisel 
puhul tuleb vaktsiini ja ka visiidi 
eest tasuda loomaomanikul.

Enne vaktsineerimist tuleks koe-
rale või kassile teha ussikuur. Selleks 
saab vajaliku tableti osta lähimast 

apteegest, teada tuleb vaid looma 
kaalu. Vaktsineerima minnes võta 
kaasa lemmiklooma pass. Passi 
kantakse vaktsineerimise andmed 
ja järgmise vaktsineerimise aeg. 

Marutaudi võib nakatuda ka 
inimene. Marutaud levib haige 
looma süljega, sattudes haava looma 
hammustuse tagajärjel. Kiire haava 
puhastamine ja vaktsineerimine 
esimeste puremisjärgsete tundide 
jooksul annab võimaluse ennetada 
haiguse teket ja selle lõppemist sur-
maga. Koerad ja kassid on peamised 
loomad, kes haigust inimesele levi-
tada võivad. Kui lemmikloom on 
vaktsineeritud, siis sellist ohtu ei ole.

NÄITUS 
Pärnaõue talus Rannapungerja külas

Rannapungerja 
TULETORN kui 
PAIGAVAIMU 
SÜMBOL

15. – 16. juuli      AVATUD TALUDE PÄEV
19. – 20. august      PEIPSI TOIDU TÄNAV

100 aastat tulepaagist 
tuletornini

UUS 
NÄITUS!

Rannapungerja 
paigavaimu 
vettpidavad 
allikad
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Maalehe Eakate festival
Oodatud suurüritus, Maalehe Eakate Festival tuleb taas, 
11. mail Tartus, Eesti Rahva Muuseumis.
Külastajatele tasuta festival pakub põnevat tegevust 
kogu päeva jooksul: oodata on nii harivat kui ka meele-
lahutuslikku programmi ning õpitubasid ja vestlusringe. 
Oma toodangut ja teenuseid tutvustavad mitmed tuntud 
ettevõtted, kes on ka festivali külastajatele välja pannud 
suuremaid ja väiksemaid auhindu.
Päeva juhib Tõnis Milling ning üles astub armastatud 
laulja Ivo Linna koos Antti Kammiste ja poja Robert Lin-
naga. Kogu päeva on avatud ERM-i restoran Pööripäev, 
mis pakub festivali külastajatele erimenüüd.
Pensionäripõli võib olla vägagi lõbus ja seltskondlik, kui 
endale põnevat tegevust leida. Kõige tähtsam on selle 
juures koos veedetud aeg ja et saaks kellegagi rõõmu 
ning muret jagada. Just Maalehe Eakate Festivalilt saab 
häid mõtteid, mida põnevat ette võtta.
Alutaguse vald korraldab oma eakatele sõidu festivalile, 
osalemise soovist palume teatada hiljemalt 4. maiks 
Asta Talvistele telefonil 5683 8929.

Puhatu Seltsi 
meisterdamishommik
Puhatu Selts

Saime kokku 18. märtsil Kuremäe raamatukogu kami-
nasaalis. Meisterdasime helkureid, et pimedal ajal olek-
sime ikka nähtavad. Kuna tulekul olid munapühad, siis 
sai külvata munakoore sisse muru ja teha munahoidjaid 
nii papptaldrikutest kui ka munakarpidest ja värvilistest 
paberitest. Lisaks meisterdasime pajuokstele riputamiseks 
värvilisi mune ja jänkusid. 
Oli tore koos olla ja nautida mõnusat hommikut! Aitäh 
Ingrid Järvele! 
Kohtumiseni järgmisel üritusel!

Merle Pikhoff

Kust see mõte tuli, et meestega seltsimajas 
kokku saada ja millega te tegelete? 
Meil käib siin koos bridžiklubi Rekontra (nimi 
tuleneb ühest bridži terminist). Oleme viiekesi 
ja käime koos korra nädalas pühapäeviti. Asja 
ärgitajaks oli minu mäletamist mööda Ando 
Viirlaid. Ja kolmekesi käime veel piljardit män-
gimas. Pagari seltsimajas on meile kõik tingimu-
sed selleks loodud. 

Olete vist ka mänginud mälumängu, petan-
kis kibe käsi olnud ja pikaaegne jahimees?
Petankis on mul omas vanusegrupis Ida-Viru-
maal isegi kõik kolm medalit olemas- kuld, hõbe 
ja pronks. Jahimees olen olnud 1961. aastast, 
alustasin kohe peale sõjaväge ja pole täna-
seni nö. püssi põõsasse visanud. Mälumängus 
osalesime koos Tiit Saare, Andrus Aameri ja 
Taavi Toomeliga ühes võistkonnas päris pikalt. 
Nüüd enam ei käi, sest mälu ei ole enam see 

või täpsemalt öeldes- mõtlemise kiirusest jääb 
puudu. Tead vastust, aga meenutamine tahab 
rohkem aega. Aga televiisorist ei jäta küll ühtegi 
mälumängusaadet vahele. 

Olete veel mingit sporti teinud?
Eluaeg. Lauatennises esindasin valda veel 75 
aastasena. Olen täna kirglik tennisevaataja, 
aga minu nooruspõlves tennist ei mängitud, 
millest on kahju, sest arvan, et oleksin sellega 
kindlasti tegelenud. Kangi sai tõstetud, maa-
delnud ja poksinud olen ka. Autosporti olen 
teinud, täpsemalt autoorienteerumist, see jäi 
katki kaheksakümnendate lõpus, kui oli bensii-
nikriis. Aga korra isegi võitsime Eesti meistri-
võistlustel ühe etapi. Eks see õnneasi oli, aga 
tiitel tuli. Etapp toimus siin kohapeal Jõuga ja 
Ongassaare kandis. Kohal oli meistersportlasi ja 
kandidaate, hirmus rahmeldamine käis ja mingil 
hetkel kaardilugeja Pajula enam ei tahtnud jät-
kata, jätsimegi asja pooleli ja pöördusime finiši-
paika, kus suureks üllatuseks meid võitjateks 
kuulutati. Asi oli nimelt selles, et tugevamad 

võistkonnad üritasid siiski kõiki punkte läbida 
ja nii ei mahtunud nad kontrollaega ja seega 
diskvalifitseeriti. Nii see ootamatu võit tuli koos 
uhkete auhindadega ja I järgu määramisega. 

Odavise oli mul omal ajal päris tugev ala, 
40 ja 50 meetri vahel võistlustel. 70 aastaselt 
lasin end toonasel valla sporditöö korraldajal 
Taavi Toomelil ära rääkida veteranide võistlu-
sele, aga no aastad teevad ikka oma töö ja vana 
rasva pealt tulemust ei tee, vist 20 meetri kanti 
see tulemus tuli. 

Vanasti tehti minu meelest siiski sporti roh-
kem, olid järgud ja ikka oli isu järku tõsta.

Nüüd olen tugitoolisportlane, mul on üks 
e-spordi kanal, kust saan vaadata igasuguseid 
ülekandeid koos eestikeelsete kommentaari-
dega. Eks selle peale kulub omajagu aega, abi-
kaasa Ellen ütleb ikka, et ma peale spordi midagi 
ei vaatagi televiisorist. 

Elate Pagaril, aga Juuse nimi annab justkui 
märku Iisaku päritolust. Olen õigel teel?
Olen elus nii mõnigi kord kohtunud Juuse nime-
liste inimestega, keda pole tundnud. Küll on nad 
olnud Harjumaalt, Saaremaalt või kust iganes, 
aga jutu käigus on selgunud, et juured neil ikka 
Iisakus. Nii ka minul. Aga elanud olen Iisakus 
võrdlemisi vähe, 1954. aastal lõpetasin seal kooli 
ja läksin pärast seda Vaeküla tehnikumi põllu-
majanduse mehhaniseerimist õppima. Kuid 
kool kolis minu õpingute ajal Tihemetsa ja selle 
kauguse tõttu jäi mul see lõpetamata. Toona 
käis Iisakust buss üks kord päevas. Õppisin siis 
hoopis Vodjal traktoristiks, töötasin Hulja sov-
hoosis ning Nõmmküla sovhoosis autojuhina ja 
töökoja juhatajana. Tapa õhtukoolis omandasin 
keskhariduse.

Pagaril olen elanud alates 1975. aastast. Siia-
kanti sattusin tagasi, sest Lipniku külas elanud 
vanemad vajasid vanuse ja tervise tõttu tuge. 

Mäetagusel asusite tööle õpitud erialal?
Plaan oli hakata autojuhiks, aga töötasin 4 aastat 
traktorite mehhaanikuna ja siis sai selgeks, et 
ega seda Tihemetsa kooli lõpetamata jätmist ei 
peagi kahetsema, sest see amet ei istunud mulle 
üldse. Meil oli arvel 98 traktorit ja 52 traktoristi. 
Kevadel saadeti šefluse korras Kohtla kaevan-
dusest abijõudusid, ka traktoriste. Eks oli ka 
tõsiseid töömehi, aga palju siiski ka neid, kes 
tehnikast ei hoolinud ja võisid traktori vabalt 
tööpäeva lõpus lihtsalt põllu serva jätta. Väga 
närvesööv töö oli. Ja muidugi tuli igal sügisel 33 
aastat järjest istuda kombaini rooli, ükskõik, mis 
ametis muidu parajasti ka oldud sai. 

Mingil hetkel pidi Mäetagusele loodama 
tehnikum ja sellele oli mõeldud buss. Tehni-
kumi millegipärast ei tulnud, buss aga küll ja 
selle tehasest tulnud PAZ bussi rooli taha õnnes-
tus mul saada. Sealt algas minu bussijuhiamet. 
Sovhoosi lagunedes liikusin metsakombinaadi 
autobaasi, aegade tuultes lagunes seegi, aga sain 
Valdik Lehtse bussifirmas tööd. Seal töötades 
sai praktiliselt kogu Euroopa läbi sõidetud. Olin 
kord televiisorist näinud üht saadet Norrast ja 
see oli tekitanud justkui eluunistuse sinna kord 
saada. Juba esimesel aastal sõitsin sinna vist 7 
või 8 korda. Norra oli väga populaarne reisi-
sihtkoht tol ajal. 

Edasi liikusin Tallinna Hugo Osula juurde 
Eurolines-i rahvusvaheliste liinide bussijuhiks. 
Sai sõidetud Venemaa, Poola ja Saksamaa vahet. 
Bussi rooli keerasin kuni pensionini ja sealt 
edasi ka, Saksamaale ja Poolasse enam peale 
60 eluaastat ei lubatud, aga Venemaa poolel 
selline piirang puudus.

Mis on elus suurim rikkus? 
Olen kolmeteistkümnekordne vanaisa ja ühek-
sakordne vanavanaisa. Esimesest abielust on 
mul kolm tütart ja poeg ning teisest kolm poega 
ja üks tütar. Lapsed suhtlevad kõik omavahel 
tihedalt ja oma 80. juubelit tähistasin nii, et ka 
esimene abikaasa oli kohal. Muide minu Elleni 
ettepanekul, sest laste sünnipäevadel saame ju 
nagunii alati kokku. Mis meil enam jagada, 
peaasi, et lapsed omavahel läbi saavad. 

Ja tore on olnud näha kõike seda, mismoodi 
elu on edasi arenenud. Iisakus koolis käies ei 
olnud meil kodus veel isegi elektrit ja mäletan 
aega, mil autot sai käivitada vändaga ja suunda 
näidata käega. Olid vast ajad. 

ALUTAGUSE 
NOORTEKESKUSTE 
SÜNDMUSED
27. aprillil kell 15-19 Kurtna noortekeskuses 
NÕIAPIDU
Auhinnad parimatele kostümeeritud nõidadele. 
Võta võimalusel kaasa oma luud. Parima luua-, 
kostüümi-, luuaviske ja nõialoitsu lausumise võist-
lus. Nõiaks ristimine ja nõiatee keetmine koos 
nõiasõnadega
Nõialõke, -tants ja -trall. 
Mäetaguse ja Iisaku noortele korraldatud transport 
peole, info enda noorsootöötaja käest

10. mail kell 14.15 Iisaku noortekeskuses
EMADEPÄEVA KAARDI TÖÖTUBA

8. mail kell 16 Mäetaguse noortekeskuses
TÖÖTUBA – emadepäeva kingitused

11. mail kell 16.30 Kurtna noortekeskus 
Kurtna raamatukogus
PANNKOOGIPÄEV

18. mail kell 16 Kurtna noortekeskuses
KORISTUSTALGUD noortekeskuse ümbruses ja 
grillimine

26. mail kell 17–20 Kurtna noortekeskuses
Kurtna noortekeskuse huviringide 
HOOAJA LÕPETAMISE KONTSERT-PIDU
Kutsume kõiki noori ja lapsevanemaid kuulama ja 
vaatama, mida noored on huviringides omandanud. 
Hooaja lõpetamise muudab magusaks masinajäätis

30. mail kell 15 Iisaku noortekeskuses
HOOAJA LÕPUPIDU: noortebändide etteasted, 
arbaletiklubi ja disainiringi tegevused

Kontaktid:
Iisaku noortekeskus: 
 Kristo Kõrgnurm 577 04757, 
 kristo.korgnurm@alutagusevald.ee
Mäetaguse noortekeskus: 
 Kaidi Forostovets 562 99811, 
 kaidi.forostovets@alutagusevald.ee
Kurtna noortekeskus: 
 Mirjam Vinkler 530 12170, 
 mirjam.vinkler@alutagusevald.eeTeemees 

nääb mõnda
Eesti vanasõna

Ühel kevadisel päeval kohtusin Pagari seltsimajas tegusa ja ilma näinud 
83 aastase härra Enno Juusega. Kui tihtilugu kipuvad koos pensionile jäämisega 
lagunema inimeste sotsiaalsed võrgustikud, seda eriti meeste puhul, siis Enno 
on hoolitsenud selle eest, et seda ei juhtuks ja nii lööb ta usinasti kaasa Pagari 
seltsimajas meeste tegemistes. 

Foto Aire Õras

mailto:kristo.korgnurm@alutagusevald.ee
mailt:kaidi.forostovets@alutagusevald.ee
mailto:mirjam.vinkler@alutagusevald.ee
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Maaelu väärtustavate 
ideede häkaton
Jaanus Uustalu

Veebruari lõpus toimus Kurtna noortekeskuses Eesti 4H toetusel maaelu 
väärtustavate ideede 24h häkaton, kus noored said mentorite juhendamisel 
välja mõelda ideid, mis viiksid elu maal edasi. Näiteks mõeldi välja ideid 
kohalikele noortele eesti keele õpperingi korraldamiseks ning koduvalla 
atraktiivsemaks muutmiseks. Kui kolme meeskonna ideed olid välja mõeldud, 
läbi arutatud ja lõpuks koostatud, oli aeg neid žüriile esitleda. Meie noorte-
keskusest toodi esile kaks ideed: meeskond „Küpsised šokolaadikreemiga“ 
idee „Noorte ja ettevõtjate maailmakohvik ja projektikirjutamise kursused“ 
ning meeskond „Kuldkalakesed“ idee „Eesti ja vene keele suhtlus ja õpe“.
Need kaks ideed pääsesid edasi maaelu väärtustavate ideede häkatonide 
finaalüritusele, mis toimus 18.03.2023 Paides Wittensteini Tegevusmuuseumis 
(osalesid ka teised Eesti 4H piirkonnad). Finaalüritusel sai 2. koha Kurtna 
noortekeskuse meeskonna „Küpsised šokolaadikreemiga“ idee „Noorte ja 
ettevõtjate maailmakohvik ja projektikirjutamise kursused“. Meie noorte-
keskuse meeskonna idee oli esitletud nii arusaadavalt ja näitlikult, et žürii 
liikmetel ei olnud isegi selle kohta täiendavaid küsimusi esitada. Meeskond 
sai enda idee elluviimiseks 250 eurot ning kinkekaardid ettevõttelt Pizzakiosk. 
Nüüd jääb idee ainult ellu viia. Edukaid toimetamisi noortele!

Lihavõttepühade munaralli
Jaanus Uustalu

                                                                                         

Neljapäeval, 6. aprillil toimus Kurtna noortekeskuses 
lihavõttepühade munaralli, millest võtsid osa Illuka 
kooli 1.-3. klass koos õpetajatega  ja alates kella kol-
mest said liituda kõik teised  noored. Mida huvita-
vat siis tehti? Kõigepealt otsis iga osaleja endale ühe 
muna, mis oli ära peidetud noortekeskuse õuealale. 
Muna leitud,  tuli see lihavõtteteemaliselt ära disai-
nida. Järgmisena oli aeg enda kaunistatud munaga osa-
leda munarallis, kus muna veeretati selleks ettenähtud 
kallakuga rajal. Muna pidi veerema raja lõpus olevale 
paberist kollasele munale. Edasi oli võimalus enda 
täpsust näidata plastmuna põrgatamisel munaresti 
pesadesse. Restile pidi sattuma kolm muna kõrvuti 
ritta, kas ülevalt alla või vasakult paremale. Igaühele 
meist meeldib kindlasti osa saada plastmuna sees 

olevast üllatusest. Seda sai kogeda mängus „Kinnisilmi 
muna lihavõttekorvi“, kus iga osaleja pidi kinniseo-
tud silmadega piiratud alalt võtma pannilabidaga 30 
sekundi jooksul mune ning panema need lihavõtte-
korvi – mida rohkem mune, seda rohkem magusaid 
üllatusi. Ükski lihavõttepüha ei möödu munade kok-
simiseta. Kõige tugevama muna omanikuks sai 1.-3. 
klasside arvestuses Kira ja alates 4. klassist Angeelika, 
kuna nende muna koksimise käigus ei purunenud. 
Kui kõigi mänguliste ülesannete sooritajaid ootasid 
väikesed auhinnad, siis Angeelika ja Kira said kõige 
oskuslikuma munakoksimise eest endale veel auhin-
naks pehme kaisujänese. Need kaisujänesed valmistas 
Kurtna noortekeskuse noorsootöötaja Mirjam ise, sest 
tänu jänese aastale on poest kõik jänkud ära ostetud. 

Üritus meeldis kõikidele osalejatele, ilm oli juba 
kevadine ja võiski minna kodudesse lihavõttepühi 
tähistama.

Kurtna noortekeskuse 
sünnipäeval on kombeks 
tunnustada neid, kes on 

noortekeskuse tegmistesse 
rohkem panustanud kui 

tarbinud.
Foto Mirjam Vinkler

Fotod Mirjam Vinkler

Foto Eda Hanni
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Lihavõtteturg 
Iisaku rahvamajas
Grete Habakukk
turu korraldaja

Nagu juba traditsiooniks saanud, toimus ka sellel aastal suurel reedel Iisaku 
lihavõtteturg.

Kauplejaid jagus majja sisse ja ka rahvamaja esine parkla oli sellel aastal 
kauplejate telkidega hõivatud. Esindatud olid erinevad toidukaubad: suitsuliha 
ja -kala, küpsetised, mahlad, moosid jne ja ka muid tooteid nagu mänguas-
jad, ehted, mütsid, küünlad, seebid. Avatud oli kohvik, kus toimetas seekord 
Tagavälja talu perenaine Vilve.

Lõpuks oli ka kevad Iisakusse jõudnud, seetõttu oli rahva liikumist palju 
ning kauplejad jäid turuga rahule, loodetavasti ka kõik külastajad. Kauple-
jate toodetega loosipakid said jagatud viie õnneliku ostja vahel. Rõõmu oli 
andjatel ja ka võitjatel. 

Iisaku lihavõtteturu läbiviimist toetas Alutaguse Vallavalitsus.

Sirje Noorsalu
raamatu „Õnnelind Täpi“ autor
Kadi Villemson
Mäetaguse lasteaed Tõrukese õppealajuhataja 
õppealajuhataja 

Mäetaguse Lasteaias Tõruke süttis lõkkele tõeline teatrisäde! 
Laste aiaõpetajate ja laste ühistööna etendus lugu õnnetust koduta 
papagoist, kellest sai õnnelind. Esietendus toimus 28. märtsil.

Minu lasteraamatu, „Õnnelind Täpi“ järgi lavastas näidendi 
liikumisõpetaja Eve Elm.

Rekvisiidid ja dekoratsioonid lisasid mängukirge ja vaata-
mislusti. Sügav tänukummardus loojatele tehtud töö eest! Ühine 
rõõmus ettevõtmine Mäetaguse lasteaias väärib tähelepanu ja 
ühist suurt aplausi!

„Aitäh, teatrisõbrad! Olen ühe kogemuse võrra rikkam!" 
ütles külaliseks kutsutud raamatu autor.

„Teatrikuul sündinud isetegemise ime jätkub meie lasteaias 
traditsiooniliselt. Kuid esmakordselt toimus näitemäng raamatu 
autori osalusel." ütles direktor kindlameelselt.

Etenduse lõpus lendlesid ringi laste poolt meisterdatud vär-
vilised papagoid. 

Meie saime rõõmutunde näitlemisest ja autorilt kingituseks 
signeeringuga raamatu „Õnnelind Täpi“.

Rõske kevadpäev sai päikseliseks!

Pea Peale Pööratud 
klassiruumi nädal 
Iisaku Gümnaasiumis
Mari-Liis Rajamets
Iisaku Gümnaasiumi Ettevõtliku Kooli 
koordinaator

Märtsikuu viimasel nädalal toimus juba teist aastat 
Ida-Virumaa koolides Hariduskopteri algatatud ning 
Ettevõtliku Kooli eestveetud Pea Peale Pööratud 
klassiruumi nädal. Esmakordselt võttis algatusest 
osa ka Iisaku Gümnaasium.

Pea Peale Pööratud nädalal vahetatakse ära kõik 
rollid: õpilastest saavad õpetajad, lastevanematest 
külalisõpilased oma laste jaoks ning õpetajatest 
mentorid ja vaatlejad. See on suurepärane viis lubada 
õpilastel õppida kõige efektiivsemal moel – õpetades 
teisi. Samuti näidata oma klassiruume ja õppetegevusi 
lastevanematele ning anda neile aimu, kuidas tänapäeval 
õpitakse. Õpetaja suurimaks väljakutseks oli jääda 
vaid mentoriks ja suunajaks, sekkumata õpilaste 
ettevalmistustesse ning tunni läbiviimisesse.

Nii õpilaste kui lastevanemate tagasiside oli 
positiivne, elevust ning emotsioone jagus terveks 
nädalaks ja kõlama jäi soov selliseid ettevõtmisi 
sagedamini korraldada.

Nädala jooksul toimus Iisaku Gümnaasiumis 10 
PPP tundi, milles osales õpetaja/abiõpetajana 43 
õpilast, 9 õpetajat mentorina ning 60 külalist võtsid 
vastu õpilase rolli. Tunde jagus igasse kooliastmesse, 
õppeaineid kehalisest füüsikani. Numbrid räägivad enda 
eest ning loodetavasti jääb saadud õpikogemus kõigile 
osapooltele pikaks ajaks meelde.

Teatrikuu on täis üllatusi
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Я ВАМ ПИШУ …

Алутагузеское волостное управле-
ние своим распоряжением № 101 
от 01.03.2023 года приступило к ДП 
парка возобновляемой энергии и 
прилегающей к ней территории в 
деревне Тудулинна.

Планируемый участок в деревне 
Тудулинна охватывает кадастро-
вые единицы "Ülejõe tn 4", "Ülejõe tn 
1a", "Farmi alajaama", "Ülejõe tänav", 
"Pargi", "Puidukuivati", "Kartuli alajaama", 
"Laagri",  "Ülesilla",  "Puidutoodete 
kompleksi", "Sigala", "Saeveski", "Kelmi", 
"Ruudu", "Supluskoha", "Jõeääre", "Torni", 
"Platsi", "Keskuse tn 1", "Pikk tänav T1", 
"Keskuse tn 1a", "Ansura", "Petkuse", 
"Tankuri", "Karjatee", "Petkuse alajaama" 
и частично "Tagajõe-Vanasilla tee T3" и 
"Keskuse tänav". Это преимущественно 
производственная территория, 
занятая строениями и частично не 
используемая. Границы планируемой 
территории указаны в приложении к 
решению об инициировании ДП. Пло-
щадь участка составляет около 22 гa.

Целью ДП является рассмотрение 
вопроса о строительстве парка воз-
обновляемых источников энергии на 
производственных площадях, распо-
ложенных в деревне Тудулинна, и тем 
самым приступить к поиску возмож-
ностей повторного использования 
производственных площадей. Пла-
нируемая деятельность согласована 

с действующим генеральным планом. 
Необходимость проведения возмож-
ных исследований выяснится в ходе 
разработки ДП. Лицом, заинтересо-
ванным в разработке, является Алу-
тагузеское волостное управление.

С распоряжением об инициировании 
ДП можно ознакомиться в рабочее 
время в здании волостного управле-
ния и на веб-странице волости Алута-
гузе: www.alutagusevald.ee/algatatud.

***

Алутагузеское волостное управле-
ние своим распоряжением № 136 
от 17.03.2023 года ввело в действие 
ДП недвижимости "Allika" в деревне 
Каукси.

Планируемый участок размером 
около 9900 м2 находится в деревне 
Каукси на компактно заселенной тер-
ритории, в дачном районе Teemandi 
tee и Tedre tee. Планируемая террито-
рия охватывает недвижимость целе-
вого производственного назначения 
"Allika" (22401:004:0519), в централь-
ной части которой находится сква-
жина PRK0021992. ДП предусматри-
вает деление кадастровой единицы 
"Allika" на один производственный 
участок для скважины (с созданием 
санитарной зоны радиусом в 30 
метров) и на три участка для жилой 
застройки. Участку жилой застройки 

предоставляется право возведения 
трех зданий (для жилища/дачи и для 
двух подсобных зданий) общей стро-
ительной площадью до 400 м².

С распоряжением Алутагузеского 
волостного управления и введенной 
в действие ДП можно ознакомиться 
на веб-странице волости: 
www.alutagusevald.ee/kehtestatud.

***

Алутагузеское волостное управление 
своим решением №101 от 30.03.2023 
года приняло в работу ДП недвижи-
мости "Järveääre tee 28" в деревне 
Ремнику, целью которой является 
планирование возведения коммер-
ческих строений для организации 
отдыха на участке "Järveääre tee 28" 
и жилого комплекса побочного целе-
вого предназначения. Планируемая 
территория составляет примерно 
1,23 гa и она охватывает участок 
коммерческого целеиспользования 
"Järveääre tee 28" (12201:002:0023) 
и, частично, недвижимость "13111 
Kauksi-Vasknarva tee" (12201:002:0298). 
Участок на 60% будет предназначен 
для коммерческих целей и на 40% - 
для жилой застройки, где будет пре-
доставлено право строительства до 
семи зданий с общей строительной 
площадью до 750 м2. Планируемая 
территория целиком находится на 

берегу Чудского озера в зоне запрета 
на строительство, поэтому ДП вно-
сится предложение внести измене-
ния в генеральный план и уменьшить 
зону запрета на строительство до 100 
метров.

Публичная презентация ДП состо-
ится с 24.04-25.05.2023 в здании 
Алутагузеского волостного управ-
ления (Tartu mnt 56, Iisaku alevik) и 
на домашней странице волости: 
www.alutagusevald.ee/avalikud-
valjapanekud. В ходе публичной 
презентации каждый имеет право 
высказать о ДП свое мнение.

***

Алутагузеское волостное управле-
ние извещает, что публичная пре-
зентация эскизного решения ДП 
недвижимостей "Uusküla Uuemetsa", 
"Järvekalda" и "Monacho" пройдет 
25.04 – 25.05.2023 года в здании 
Алутагузеского волостного управ-
ления (Tartu mnt 56, Iisaku alevik). 
Общественное обсуждение итогов 
публичной презентации состоится 
01.06.2023 года в 15.00 в береговом 
здании Каукси (Rannapromenaadi, 
Kauksi küla).

Планируемая территория охва-
тывает недвижимости "Uuemetsa" 
(12201:001:0312) и "Jär vekalda" 
(12201:001:0313)  в Уускюла,  и 

"Monacho" (22401:004:0202) в деревне 
Куру, и частично государственное 
шоссе "13111 Kauksi-Vasknarva tee" 
(12201:001:0371). Площадь планиру-
емой территории составляет при-
мерно 14 гa.

Цель ДП — предоставление права на 
строительство и архитектурных усло-
вий для создания современной среды 
обитания. ДП дополняется созданием 
естественной для побережья Чуд-
ского озера структуры заселения и 
расширяется зона компактной жилой 
застройки. На кадастровой единице 
"Järvekalda" планируется гостиница, 
и сооружения (дощатая дорожка и 
прочее необходимое) и скважина. 
На I этапе на кадастровых единицах 
"Uuemetsa” и „Monacho” планируется 
27 участков жилой застройки с сохра-
нением рощи и подъездных путей, 
а на II этапе возможно создание 5 
дополнительных участков жилой 
застройки. ДП вносится предложение 
внести изменения в действующий 
генеральный план в части размеров 
участков и уменьшения зоны запрета 
на строительство.

С материалами ДП можно ознако-
миться во время публичной презен-
тации: www.alutagusevald.ee/avalikud-
valjapanekud. В ходе публичной 
презентации каждый имеет право 
высказать свое мнение о ДП.

ДЕТАЛЬНЫЕ ПЛАНИРОВКИ (ДП)

Не упускайте костёр из виду!
Весенняя погода так и манит прибраться в саду и зажечь костёр. Однако каждый год спа-
сатели получают множество вызовов на пожары, начавшиеся из-за поджога сухой травы 
и мусора. Спасательный департамент напоминает, что, разжигая костёр, нужно соблюдать 
правила пожарной безопасности. Игнорирование техники безопасности и небрежность 
могут в дополнение к пожару привести к денежному штрафу.

Спасательный департамент

Весной надо быть особенно осторожным при 
разведении костра, потому что растаявшая от 
снега прошлогодняя трава превращается в 
сено, которое легко загорается. «Возгорание 
сухой травы очень опасно, а её поджигать 
запрещено круглый год. Часто сухая трава 
может загореться из-за выброшенной спички 
или окурка, а пожар распространиться на зда-
ния или лес. Кроме этого, если вдохнуть даже 
несколько глотков угарного газа и густого 
дыма от пожара, могут появиться проблемы 
со здоровьем, в результате которых человек 
теряет сознание и остается в огне. К сожа-
лению, из-за таких возгораний сухой травы 
погибают и люди», - предупреждает партнер 
по превенции Идаского спасательного цен-
тра Лийна Йярви. Она также добавила, что 
огонь распространяется очень быстро и уже 
через мгновение неопытный человек не смо-
жет сам его потушить. 

К сожалению, каждый год встречаются 
те, кто не следует правилам и не соблюдает 
пожарную безопасность. С этого года у 
начальника спасательной группы есть право 

штрафовать нарушителей. «Штраф, наложен-
ный в сокращенном производстве, является 
средством воздействия, с помощью которого 
жителей побуждают к соблюдению требо-
ваний безопасности, чтобы предотвратить 
несчастные случаи. Сумма штрафа состав-
ляет 40 евро», - добавила Йярви. В регистр 
наказаний такой штраф не вносится. Более 
серьезные нарушения рассматриваются 
инспекторами по надзору за безопасностью, 
штрафы которых могут быть значительно 
выше, достигая 1200 евро.

«Мы просим всех быть очень осторож-
ными при использовании гриля и разведении 
костра, потому что сухая почва и сильный 
ветер могут привести к несчастью», - объ-
яснила Йярви. Разводя костёр, огонь нельзя 
оставлять без присмотра. Уходя, нужно убе-
диться, что огонь полностью потушен. «В 
костре можно сжигать только чистую древе-
сину, бумагу или картон. Мебель, пропитан-
ную или покрашенную древесину, покрышки, 
кабели, пластик, одежду и строительные мате-
риалы сжигать в костре нельзя, так как они 
наносят вред окружающей среде и людям», 
- сказала Йярви. 

Сейчас это строение, мягко говоря, 
эстетического удовольствия доставить не 
может. Но взгляните на проект, созданный 
по инициативе жителей деревни Лухамаа. 
И будьте уверены, что здешние люди 
обязательно реализуют задуманное.

Не в каждом городе можно увидеть такой универсальный общественно-культурный центр, 
какой имеется в деревне Лухамаа. Здание с интересным архитектурным решением включает 
в себя помещения для заседаний и проведения массовых мероприятий, библиотеку, 
музейный уголок, при необходимости может быть местом для картинной галереи.

Пять рабочих дней провел я в уезде Выру-
маа, в том числе в той особой его части, 

которую местные люди называют поэтично 
Королевством Сетомаа.

Занимаясь регулярно обзором уездных и 
волостных газет Эстонии, я обратил внимание на 
то, что во многих местах очень активно и резуль-
тативно организована общественная жизнь на 
так называемом первичном уровне, будь то 
территория бывшей волости или деревня. К 
примеру, староста деревни там — не просто 
почетный титул, не только человек, облеченный 
обязанностями, но и лицо с достаточно широ-
ким кругом полномочий и возможностей. У нас 
же в уезде, в том числе и в волости Алутагузе, 
насколько мне известно, не существует орга-
низации, которая объединяла бы деревенских 
старост и давала бы им возможность обменяться 
опытом, наладить взаимовыгодное сотрудни-
чество, решить общие для них проблемы и т. д.

Рабочая неделя была насыщена очень инте-
ресными и полезными встречами и разгово-
рами о том, как демократично и по-деловому, 
даже в это сложное время, селяне могут решать 
сложные вопросы организации общественной 
жизни. И было грустно потому, что у нас если и 
решаются какие-то вопросы, то исключительно 

на волостном/городском уровне, а решения, 
принятые непосредственно на местах, редко 
принимаются во внимание. А ведь именно в 
деревне, т.е на первичном уровне, наиболее 
отчетливо проявляются все плюсы и минусы 
нашей жизни. И пример деревни Лухамаа и 
многих других может служить убедительным 
доказательством того, что проявление местной 
деловой инициативы приносит очень положи-
тельные результаты. Настоятельно рекомендую 
волостным сельским активистам-организаторам 
посетить этот уникальный край и почерпнуть 
там полезный опыт.

ВИЗИТ В РЕСПУБЛИКАНСКОЕ 
КОРОЛЕВСТВО
Николай ПАВЛЕНКО,
литератор, переводчик, этнограф-любитель

ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОГО КОСТРА:
• Место разведения костра должно находиться на расстоянии не менее полуметра от 
легковоспламеняющихся материалов, чтобы они не могли загореться от открытого 
пламени, высокой температуры или искр.
• Огонь можно разводить при безветренной погоде или при слабом ветре. При этом 
следует следить за направлением ветра, чтобы искры от огня не попали на близстоящие 
дома, лес или легковоспламеняющиеся материалы.
• Огонь нельзя оставлять без присмотра, даже на секунду. Уходящий последним дол-
жен убедиться в том, что пламя полностью потушено. Его можно потушить водой или 
засыпать песком.
• В лесу костёр можно разводить только в специально предназначенных для этого 
местах или с разрешения собственника. 
• Важно следить, чтобы костёр не поджёг сухую траву. 
• Сжигания сухой травы очень опасно и запрещено круглогодично по всей Эстонии. 
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Марин ГРЮНИНГ,
секретарь волостного собрания

• Принят I дополнительный бюджет 2023 года 
Алутагузеской волости.

• Принята детальная планировка (ДП) 
недвижимости "Järveääre tee 28" в деревне 
Ремнику и направлена на публичную 
презентацию.

• Признана недействительной ДП недвижи-
мости "Silla 32" в деревне Ремнику.

• Начата разработка ДП недвижимости "Käo" 
в деревне Карьямаа.

• Решено приобрести в волостную собствен-
ность недвижимости "Pikk tn 15", "Pikk tn" 
и "Ülesilla" в деревне Тудулинна. Здания 
планируется снести и благоустроить 
недвижимости.

• Решено приобрести в волостную собствен-
ность транспортный участок "Nurga tee 
T2-T3" в деревне Куру.

• Решено путем аукциона произвести 
отчуждение волостной недвижимости 
"Karjamõisa" в Раякюла. Установлена стар-
товая цена - 5000 евро.

• Решено путем аукциона произвести отчуж-
дение волостной недвижимости "Pargi tn 
2" в Ийзаку. Установлена стартовая цена - 
6872 евро.

• Дано согласие на основании ДП на разде-
ление принадлежащей Алутагузеской воло-
сти кадастровой единицы "Käbi" в деревне 
Алайыэ на две самостоятельные кадастро-
вые единицы — дорожка облегченного дви-
жения (ДОД) Алайыэ и прилегающая к ней 
территория.

• Начиная с 01.05.2023 года в районе Чуд-
ского озера организацию платной пар-
ковки и надзор за ней будет осуществлять 
ЦУ "Alutagusemaa". При наличии карточки 
жителя волости Алутагузе парковка 
бесплатная.

• Решено изменить структуру кадрового 
состава Алутагузеского волостного управ-
ления, сократив должности специалиста по 
охране правопорядка (1 место) и служащего 
по вопросам защиты детей (1 место). Рабо-
чая нагрузка на специалиста по охране пра-
вопорядка уменьшается в связи с передачей 
обслуживания парковок ЦУ "Alutagusemaa", 
а служащего по вопросам защиты детей в 
связи с сокращением числа детей в волости. 
Выполнение обязанностей сокращенных 
работников будет распределено между 
другими работниками этих же служб и, при 
необходимости, будут внесены изменения 
в положение о служебных обязанностях и 
организации работы. В служебной группе 
волостного секретаря работник будет назы-
ваться младшим специалистом (изменились 
требуемые навыки), служба развития и над-
зора будет называться службой развития, 
а должность специалиста по надзору пере-
водится в хозяйственную службу.

• Утвержден порядок присвоения статуса 
"Работник просвещения Алутагузеской 
волости". Постановление ставит целью 
отметить тех работников просвещения 
Алутагузеской волости, чей труд и личный 
пример существенно содействует многосто-
роннему личностному развитию молодежи, 
и чья деятельность оказала положительное 
воздействие на систему просвещения и раз-
витие волости Алутагузе.

С протоколом заседания волостного собрания, 
с принятыми решениями и постановлениями 
можно ознакомиться в регистре документов: 

http://delta.andmevara.ee/alutaguse_vald/

 Видео заседания волостного собрания на 
странице: 

www.alutagusevald.ee/istungid-2022-ii-koosseis

Ida-Virumaal esinevad petturid üha 
sagedamini pangatöötajana või politseinikuna

НА ЗАСЕДАНИЕ 
АЛУТАГУЗЕСКОГО 

ВОЛОСТНОГО СОБРАНИЯ 
30.03.2023 ГОДА

TULETAME MEELDE OLULISEMAD REEGLID 
PETTUSE OHVRIKS LANGEMISE VÄLTIMISEKS: 
• Pea meeles, et sinu PIN-koodid ei ole mõeldud jagamiseks teistele. ID-kaardi, 
Mobiili-ID ja Smart-ID PIN-koodidega tuleb turvaliselt ümber käia. 
• PIN1-koodiga toimub digitaalne isiku tuvastamine ja PIN2-koodiga saad anda 
digitaalse allkirja – see tähendab, et PIN1 oled sina ja PIN2 on sinu allkiri.
• Mitte kunagi ei tohi sisestada PIN2-koodi, kui Sa ei tea, mida Sa oma allkirjaga 
kinnitamas oled! Mitte kunagi ei tohi sisestada PIN2-koodi, kui Sa ei ole ise panga-
tehingut algatanud.
• Pank ei küsi telefoni teel PIN2-koodi ega saada e-kirja või SMS-i teel kunagi linke, 
mis nõuavad PIN2-koodi sisestamist. 
• Ära kunagi sisene veebilehele, mille aadressi õigsuses ja autentsuses Sa kindel ei ole!
• Pea meeles, et pank ei palu telefoni teel arvutisse või telefoni programmide või 
rakenduste laadimist. Kui keegi palub seda ootamatus telefonikõnes teha, on väga 
suure tõenäosusega tegemist pettusega ja kõne tuleb koheselt katkestada. 
• Ära kunagi algata laenutaotlust kellegi teise palvel või sunnil. Igasugune laen on 
finantskohustust, mille täitmise eest vastutab laenuvõtja. 
• Soovitatav on aeg-ajalt üle vaadata oma pangakonto ja pangakaartide kasutus-
limiidid, et need vastaksid kasutaja tegelikele vajadustele. See on üks võimalus 
minimeerida kahju, mis võib tekkida kui kogemata siiski mõne pettuse ohvriks 
langetakse.
• Tutvu ka Eesti Pangaliidu lehelt, kuidas petukõnesid ära tunda ja oma rahast mitte 
ilma jääda: https://eiaitah.ee/ 

Katre Tatrik
kommunikatsioonijuht

Coop Pank annab teada, et taas on sagenenud pettused, 
kus kurjategijad väidavad end olevat pangatöötajad, polit-
seiametnikud või mõne muu riigiasutuse esindajad. Pank 
palub selliste pettuste suhtes olla tähelepanelik, et kaitsta 
oma vara ja isiklikke andmeid. 

Praegu levivates petuskeemides võivad kurjategijad 
soovitada inimestel kas võtta laenu ja kanda see kellegi 
kolmanda isiku pangakontole või võtta välja sularaha ja 
viia see kokkulepitud kohta või isikule. Sageli mõjutatakse 
inimesi enda arvutitesse alla laadima erinevaid programme, 
mille abil on võimalik kätte saada pettuse ohvriks langenud 
inimese isiklikud andmed, sh pangaparoolid ja PIN-koodid. 
Ohvrite mõjutamiseks võivad kurjategijad väita, et eelpool 
nimetatud tegevused aitavad kinni püüda korrumpeerunud 
pangatöötajaid või riigiametnikke. Seejuures mõjutatakse 
potentsiaalseid ohvreid emotsionaalselt ja püütakse nad 
panna kiiresti ja mõtlematult tegutsema. 

Sellesarnaste kontaktide korral tuleb olla väga ettevaatlik 
ja valvas. Väiksemagi petuskeemi kahtluse korral tuleb kõne 
või muu kontakt koheselt lõpetada ning vajadusel ise panga 
või politseiga info kontrollimiseks nende ametlike kanalite 
kaudu ühendust võtta. 

Ajaleidja aitab arstiaega leida
Vivika Tamra
Tervisekassa peaspetsialist

Eriarsti juurde vastuvõtuaja bro-
neerimine võib vahel olla paras 
peavalu. Kui sobivat aega kohe ei 
ole, peab hiljem uuesti proovima. 
Siin tuleb appi Ajaleidja lahendus, 
mis võtab vastuvõtuaja leidmise 
üleriigilises digiregistratuuris 
enda peale.

Kuidas Ajaleidja töötab ja mis 
kasu saavad sellest patsiendid, rää-
kis Tervisekassa arendusosakonna 
projektijuht Geitrin Jansen. 

Miks ja millal tekkis vajadus Aja-
leidja järele?
Ajaleidja idee sündis 2020. aas-
tal avaliku sektori innovatsiooni 
programmis ja tugines tervise 
infosüsteemide kasutajate sisen-
dile. Lisaks Sotsiaalministeeriu-
mile, Tervisekassale ning Tervise ja 
Heaolu Infosüsteemide Keskusele 
(TEHIK) on kahe aasta jooksul 
kaasatud lahenduse väljatöötamisse 
nii perearstikeskusi, haiglaid, eria-
laseltse kui ka patsientide esinda-
jaid. Idee arendamisse andis olulise 
panuse ka infosüsteemide arendaja 
Kodality OÜ.

Ajaleidja katseprojekt käivitus 
2022. aasta märtsis, mil Tervise-
kassa ja TEHIK otsustasid Aja-
leidjat testida mõne raviasutuse ja 
-teenusega, et analüüsida lahenduse 
tulemuslikkust ja välja selgitada või-
malikud kitsaskohad.   

Milliseid võimalusi see lahendus 
pakub? 
Ajaleidja mõte on hoida kokku 
inimeste aega, kes käivad uute ars-
tiaegade olemasolu iga päev digire-
gistratuuris kontrollimas. Tänu Aja-
leidjale ei pea vastuvõtuaja otsimise 
ja broneerimise pärast muretsema.

Kui  inimesel  ei  õnnestu 
digiregistratuuris kohe sobivat 

vastuvõtuaega leida, avaneb tal või-
malus oma vastuvõtuaja eelistused 
Ajaleidjasse lisada ja end ootejärje-
korda panna. Kui automatiseeritud 
lahendus leiab sobiva vastuvõtuaja, 
antakse sellest inimesele SMS-i ja 
e-posti teel teada.

Kui pakutud arstiaeg sobib, saab 
selle kinnitada 24 tunni jooksul 
kas digiregistratuuris, e-kirjaga või 
vastates SMS-ile „Tulen“. Kui aeg ei 
sobi, saab sellest samu kanaleid pidi 
loobuda ja jääda järgmist pakkumist 
ootama.

Milliste eriarstide juurde saab Aja-
leidja abil aja broneerida?
Ajaleidja katseprojektiga on suure-
mal või väiksemal määral liitunud 
ligi 20 lepingupartnerit ehk kaks 
kolmandikku Eesti raviasutustest. 
Kõikide raviasutuste teenused ei 
ole veel broneerimiseks avatud, 
sest lahendus on katsetamise järgus.

Praegu saab Ajaleidja kaudu aja 
broneerida näiteks günekoloogi, 
endokrinoloogi, kopsuarsti, kar-
dioloogi, neuroloogi, vaimse tervise 
õe ja veel mitme spetsialisti juurde, 
kokku rohkem kui kümnel erialal 
üle viiekümnele raviteenusele. 

Kui palju seda lahendust 2022. 
aastal kasutati ja milline on olnud 
tagasiside?
Alates eelmise aasta kevadest, kui 
Ajaleidja käivitus, on seda kasu-
tanud üle paari tuhande inimese, 
kõige enam leiab see rakendust 
Harju- ja Tartumaal. Samas võiks 
huvi olla suuremgi. 

2023 jaanuari seisuga bronee-
riti Ajaleidja kaudu pea 2000 aega. 
Kõige populaarsem eriala oli naha- 
ja suguhaiguste arsti vastuvõtt, kuhu 
Ajaleidja kaudu broneeriti 1258 
visiiti. Populaarsuselt järgmised on 
kardioloogi ja ortopeedi  vastuvõtt. 
Paraku näeme, et Ajaleidja paku-
tud vastuvõttude aegumiste – aeg 
tuleb kinnitada 24 tunni jooksul ‒ ja 

tühistamiste arv on suur. Mullu 
aegus üle 8000 aja ja ligi 3000 
aega tühistati.

Möödunud sügisel taht-
sime teada, milline on olnud 
Ajaleidja kasutajakogemus ja 
küsisime inimestelt tagasisidet. 
Ootejärjekorra olemasolu peeti 
kiiduväärseks ja hädavajalikuks. 
Osad kasutajad leidsid, et lahendust 
on mugav kasutada – eriti toodi 
välja aja broneerimist ja tühistamist 
SMS-i teel. Vastajate sõnul on Aja-
leidjal lai valik teenusepakkujaid. 
Uuringus osalejad tõid välja, et 
nad ise ei oskakski kõiki raviasutusi 
otsida, kust neile vajalikku abi saab.

Küll aga leiti, et kasutaja tee-
kond Ajaleidjani on ebamugav, 
seda alates digiregistratuuri avale-
hest. Samuti toodi välja, et lahen-
dus peaks võimaldama ka oma 
eelistuste täpsustamist ja SMS-iga 
ootejärjekorrast eemaldamist, kui 
mingil põhjusel pole enam arsti 
juurde vaja minna. Tagasisidest 
nähtub, et kasutajad sooviksid Aja-
leidja kaudu valida ka konkreetse 
arsti nime, kelle juurde visiidiaegu 
otsida. Kui tervisemure pole kriiti-
line, on patsiendid valmis kauem 
ootama, et saada just selle arsti 
juurde, keda nad rohkem usalda-
vad. Samuti soovitakse varase-
mat vastuvõtuaega broneerida 
ka siis, kui aeg on juba olemas ja 
kinnitatud.

Kasutajate kogemuse ja tähele-
panekute abil saame jooksvalt Aja-
leidja lahendust parendada. Näiteks 
alguses töötas Ajaleidja nii, et kui 
inimene oli kolmele arstiaja pakku-
misele ei öelnud, siis tegi Ajaleidja 
uute aegade otsimises kahenädalase 
pausi. Inimestele see aga ei meeldi-
nud ja seetõttu kaotasime pausi ära. 

Milliseid probleeme on teekonnal 
ette tulnud?
Aasta jooksul on tekkinud igasu-
guseid kitsaskohti. Näiteks ei saa 

inimesed aru, kuidas lahendust 
kasutada, ette on tulnud IT-prob-
leeme, samuti ei saada aru, mida 
vastata Ajaleidja saadetud SMS-ile. 
Seega on tänavu parandamist vaja-
vaid asju üksjagu, aga peamine on 
koostöö ja koos inimestega lahen-
duse katsetamine, samuti statis-
tika analüüsimine. Kõige tähtsam 
on valmis saada teenus, mis loob 
tõepoolest lõppkasutajale väärtust.

Millistele erialadele on plaanis 
Ajaleidja lahendust laiendada?
Tänavu märtsi lõpuni kestva katse-
perioodi lõpus analüüsime põhja-
likult, kui hästi Ajaleidja lahendus 
toimib ning millised on võimalikud 
paranduskohad.

Katseprojekti heade tulemuste 
korral plaanime Ajaleidjat laien-
dada järk-järgult ka teistele eri-
aladele ja teenustele üle Eesti. Kui 
Ajaleidja lahendus peaks laienema 
kõikidele raviasutustele ja teenus-
tele, on võimalik täpsemalt ana-
lüüsida ka seda, millistel erialadel,  
millises mahus ja millistel aegadel 
on nõudlus arsti juurde saamiseks 
kõige suurem. 

Tänavu on plaanis katsetada, 
kas Ajaleidja võiks abistada kroo-
niliste haigustega patsiente, keda 
kutsutakse regulaarselt arsti juurde 
tagasi. Arstil võiks olla võimalik 
patsient ise ootejärjekorda lisada, 
kui tohter teab, et soovib patsienti 
näiteks aasta pärast uuesti näha.

Kuidas 
Ajaleidjat kasutada?

1. Logi sisse digiregistratuuri. 
2. Sobivat arstiaega ei ole?
3. Lisa end ootejärjekorda.

4. Saabub SMS või 
e-kiri ajapakkumisega.

5. Vasta 24 h jooksul.
6. Mine vastuvõtule!

http://delta.andmevara.ee/alutaguse_vald/
https://www.alutagusevald.ee/istungid-2022-ii-koosseis
https://eiaitah.ee/
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Kolm kulda noortesarja 
viimaselt etapilt 
Alutagusele
18.03.23 toimus HAWAII EXPRESS NOORTE 
SUUSASARJA V etapp, vabatehnika 
sprindid.
Ühtlasi selgusid ka sarja kokkuvõtlikud 
tulemused.
N11 Eliisabet Grinfeld  22. koht
N12 Ronja Rajas   13. koht
M12 Otto Grinfeld  13. koht
N13 Anette Kivimägi puudus etapilt, 
 sarja kokkuvõttes  2. koht
M13 Andrias Rääst  1. koht, 
 sarja kokkuvõttes  1. koht
M13 Marten Nurgamaa puudus etapilt,
 sarja kokkuvõttes  3. koht
N14 Anette Ahu   1. koht, 
 sarja kokkuvõttes  2. koht
N14 Mirta Rajas   3. koht, 
 sarja kokkuvõttes  4. koht
M14 Kaarel Karp   16. koht
N16 Herta Rajas   2. koht,
 sarja kokkuvõttes  2. koht
M16 Joonas Nurgamaa   1. koht, 
 sarja kokkuvõttes  6. koht 
 (osales ainult 3. etapil)
M18 Karel Vähk   9. koht
N23 Aveli Uustalu  2. koht, 
 sarja kokkuvõttes  7. koht 
 (osales ainult kahel etapil)
M23 Allain-Marco Anton  9. koht, 
 sarja kokkuvõttes  4. koht

Tallinna MK etapp 
murdmaasuusatamises
21.03.23 toimus Tallinna murdmaasuusa-
tamise MK etapp. Kavas olid vabatehnika 
sprindid. Meie sportlastest olid stardis 
Aveli Uustalu ja Herta Rajas. Herta jaoks 
oli see esimene kord maailmakarika eta-
pil osaleda ja temast sai noorim MK etapil 
osalenud Eesti suusataja. Aveli saavutas 
45. koha ja Herta 48. koha, mõlemad 
sportlased teenisid ka MK punkte.

Üliedukas 
nädalavahetus 
Alutaguse 
Suusaklubile
25.-26. märtsil toimusid Eesti noorte ja 
juunioride meistrivõistlused vabatehnika 
ühisstartides ja teatesõitudes.
 
Laupäeval, 25. märtsil peeti vabatehnika 
ühisstardidest sõidud. Päeva esimene 
start tõi kindla võidu Anette Ahule, kes 
tuli N14 klassis Eesti meistriks. Väga hea 
sõidu tegid ka Anette Kivimägi (4. koht) 
ja Mirta Rajas (8. koht). M14 vanuseklas-
sis sõitis end hõbemedalile Andrias Rääst, 
Marten Nurgamaa tuli 12. kohale. 
Medalikomplekt sai täiuslikuks kui N16 
vanuseklassis Herta Rajas teenis pronks-
medali. 20. koha M18 vanuseklassis sai 
Karel Vähk.
26. märtsil peeti teatesõidud. Väga kindla 
võidu võttis N14 võistkond kooseisus – 
Anette Ahu, Mirta Rajas ja Anette Kivi-
mägi. Kõik tüdrukud lõpetasid oma vahe-
tuse päeva parima ajaga. 
Suure üllatusvõiduga said hakkama M14 
võistkonna liikmed. Marten Nurgamaa 
tegi väga hea avavahetuse lõpetades esi-
mesena. Andrias Rääst tuli vahetusalasse 
küll teisena, aga peamised konkurendid, 
Nõmme Spordiklubi ja Võru Suusaklubi, 
olid juba üle minuti maas. Marten Vir-
kebau suutis ankrumehena vahet säilitada 
ja 3sekundilise eduga Võru ees tuldigi 
Eesti meistriks. 
N16 võistkond saavutas 6. koha (Herta 
Rajas, Mirell Kuningas ja Sofia Yatsunyk). 
M16 klassi võistkond aga suutis välja või-
delda pronksmedali. Hea avavahetuse 

teinud Joonas Nurgamaa tõi võistkonna 
teisena vahetusalasse ja teisena rajale pää-
senud Andero Virkebau tõi meeskonna 
vahetusse kolmandana. Ankrumees Gre-
gory Johan Lizdenis suutis kohta hoida ja 
tasuks 3. koht. 
M20 võistkond, kuhu kuulusid Leivo Luha, 
Karel Vähk ja Marek Valge saavutasid 
8. koha.

Pannjärve suusasarja 
III etapp
Pannjärvel toimus suusasarja viimane 
etapp ja tehti kokkuvõtteid nii Pannjärve 
suusasarjast kui Ida-Virumaa argipäeva 
suusaõhtutest.
III etapi vanuseklasside võitjad: 
U10  Ivan Zolin (Äkke SK) ja 
 Eliisabet Grinfeld 
 (Jõhvi SK/Alutaguse SK)
U13  Andrias Rääst ja Anette Kivimägi 
 (mõlemad Alutaguse SK)
U16  Andero Virkebau 
 (Alutaguse SK/Jõhvi SK) ja 
 Jeliaveta Trifonova 
 (Narva SK Energia/Äkke SK)
N50+  Nadežda Poljakova (Narva SVK); 
M50  Viktor Shemarin (Äkke SK)
M60+  Vjatšeslav Umrihhin (Firn)
M  Arseni Pustoshnyy 
 (Narva SK Energia/Äkke SK)

Pannjärve suusasarja koondtulemused: 
U10  Ivan Zolin (Äkke SK) ja 
 Eliisabet Grinfeld 
 (Jõhvi SK/Alutaguse SK)
U13  Andrias Rääst ja Anette Kivimägi 
 (mõlemad Alutaguse SK)
U16  Andero Virkebau 
 (Alutaguse SK/Jõhvi SK) ja 
 Anette Ahu (Alutaguse SK)
M  Karel Vähk (Alutaguse SK)
N   Liisa Säde (Alutaguse SK)

M40  Anatoli Shibanov (ShiBEst)
N40  Margit Ahu (SK Murakas)
N50+  Nadežda Poljakova (Narva SVK)
M50  Viktor Shemarin (Äkke SK)
M60+  Vjatšeslav Umrihhin (Firn)

Argipäeva suusaõhtute 
koondtulemused:
U10   Ivan Zolin (Äkke SK) ja 
 Anastassia Zolotova (Äkke SK)
U13  Andrias Rääst ja Anette Kivimägi 
 (mõlemad Alutaguse SK)
U16  Andero Virkebau 
 (Alutaguse SK/Jõhvi SK) ja 
 Mirta Rajas (Alutaguse SK)
M  Karel Vähk (Alutaguse SK)
N  Liisa Säde (Alutaguse SK)
M40  Jaan Rea (Toila vald)
N40  Margit Ahu (SK Murakas)
N50+  Nadežda Poljakova (Narva SVK)
M50  Viktor Shemarin (Äkke SK)
M60  Enn Kiiver (Alutaguse SK)

Ida-Virumaa lahtised 
meistrivõistlused 
murdmaasuusatamises 
2023
5. aprillil toimusid Alutaguse Puhke- ja 
Spordikeskuses Ida-Virumaa lahtised 
meistrivõistlused murdmaasuusatamises.

Ida-Virumaa meistriks tulid:
N10  Gretely Kuningas
N13   Anette Kivimägi
N16   Anette Ahu
Naised   Aveli Uustalu, 
M13   Andrias Rääst
M16   Andero Virkebau
Mehed  Robert Sarapuu
M40   Andres Koppel
M50   Vladimir Nartov 

Tallinna Teletorni 
trepijooks
Pühapäeval, 2.aprillil peetud Tallinna 
Teletorni trepijooks oli viimane võistlus 
trepijooksu karikasarjast ning ühtlasi ka 
Eesti Meistrivõistlus trepijooksus. Karika-
sarja üldarvestuses osalemiseks tuli joosta 
vähemalt 5-l etapil ja Alutaguselt võitis 
sarja kolmanda koha meeste arvestuses 
Kristjan Roosvald ning naistest kõigil etap-
pidel esikohad saanud Kaisa Kukk. 
Eesti MV-te arvestuses tulid Alutaguse 
valda järgmised tulemused: meesvete-
ranide klassis tuli hõbemedalile Marek 
Peet, meeste klassi pronksmedalile Krist-
jan Roosvald ja naistest tuli Eesti meist-
riks Kaisa Kukk, kes saavutas esikoha ka 
naiste üldarvestuses. Tallinna Teletorni 
trepijooksul osales 63 võistlejat 7 erine-
vast riigist ning kohal olid ka trepijooksu 
maailma esinumber meeste hulgas- Wah 
Soi Ching Malaysiast ja maailma neljas 
naistest -Verity Rees Inglismaalt. Meeste 
rajarekordi (4:10) purustamisest jäi Chin-
gil puudu 3 sekundit. Samuti jäi püsima 
naiste rajarekord (5:40), mis on Kaisa Kuke 
poolt püstitatud 2019. aastal. Sel korral 
lõpetas Kukk ajaga 5:43.
 

4.-5. märtsil selgusid 
esimesed selle 
aasta Eesti meistrid 
vibulaskmises
Eesti meistriks tuli pikkvibu 50+ meeste 
klassis 390 punktiga Meelis Pällo.
Kuni 18 aastaste naiste klassis tuli kol-
mandaks Angeelika Randmäe, kes lasi 
tulemuseks 247 punkti.

Võrkpall. 
Idablokk kolmas
Idabloki võistkond saavutas segavõistkon-
dade II tugevusgrupis III koha. Finaaltur-
niiril Konesko Türi Spordihoones kaotati 
poolfinaalis Aruküla VK-le 1:3, kuid kol-
manda koha mängus oldi 3:0 (21, 17, 12) 
paremad Reinuvaderitest. Ida-Virumaa 
võistkondadest pole siiani keegi veel 
rahvaliigas medalile jõudnud.

Spordikalender
29.04.2023 kl 10.30 
Võrkpalli kevadturniir 2023 
Iisakus

01.05.2023 kl 12
DiscSport.ee Ida-Viru nädala-
mäng – III etapp Mäetagusel

10.05.2023 kl 18.30
DiscSport.ee Ida-Viru nädala-
mäng – VI etapp Pannjärvel

24.05.2023 kl 18.30 
DiscSport.ee Ida-Viru nädala-
mäng – IX etapp Pannjärvel 

25.05.2023 
Orienteerumise neljapäevak  
Iisakus

28.05.2023 
EDGL Pro karikasari discgolfis – 
Mäetaguse etapp 

28.05.2023 
EDGL AM karikasari discgolfis– 
Alutaguse etapp Pannjärvel

31.05.2023 kl 18.30 
DiscSport.ee Ida-Viru nädala-
mäng – X etapp Mäetagusel 

01.06.2023 
Orienteerumise neljapäevak – 
Varesmetsas 

03.06.2023 kl 12 
Bosch Eesti maastikurattasari – 
9. ALUTAGUSE RATTAMARATON 
Pannjärvel

TIMO JUURSALU
spordispetsialist

SPORT /// SPORT /// SPORT /// SPORT /// SPORT /// SPORT /// SPORT /// SPORT /// SPORT /// SPORT ///SPORT ///SPORT ///SPORT ///

Võidukas Anette Ahu. Foto: Külli Leola

Edukas Alutaguse Suusaklubi. Foto: Margit Ahu
Alutaguse medalistid vasakult: 
Kristjan Roosvald, Kaisa Kukk ja 
Marek Peet. Foto: erakogu

Taga vasakult Toomas Stroo, Taavi Põllu, Taivo Valdur ja esireas vasakult Maria 
Plavinski, Tiia Klaas ja Carolin Mesi. Pildilt puuduvad Külli Stroo ja Jaak Kivend. 
Foto  Gertrud Alatare

Meelis Pällo. Foto: Silex
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 Rääbisejooksu stardi ootel. Foto: Aivar Oja

NIKOLAI LUPANOV
KALEV LUKK

RAIT MURUTALU
MAIMU KARP
MARTA JANIS

GALINA ANDREJEVA
MYKHAILO TERESCHENKO

ELLU ELKEN
INNA TAMM

Santa Montefiore „SIIN JA PRAEGU“
Varrak 2023

Marigold ja Dennis on õnnelik vanem abielupaar, kes elab 
Inglismaal idüllilises maakohas. Marigoldile meeldib hoo-
litseda Dennise, nende kahe tütre ja oma ema eest, lisaks 
peab ta poodi ja on aktiivne külaelus. Aga ta hakkab aina 
rohkem unustama. Kuigi kõik ümberringi lohutavad, et see 
on loomulik, tunneb Marigold, et midagi on valesti. Saadud 
diagnoos muudab nii tema kui ka ta lähedaste elu. Tütred 
Suze ja Daisy peavad nüüd koos isaga ema eest hoolitsema 
hakkama. Samas on neil elada oma elu. Daisyl on seljataga 

suhe itaallase Lucaga ja ta pole kindel, kas võib veel õnne leida. Suze abiellub, aga 
loodab ikka teistele ega tea täpselt, mida ta õieti teha tahab. Dennis kardab, et ei 
suuda elada ilma oma Goldieta. Koos Dennise ja tütardega tahavad külaelanikud 
Marigoldi toetada ning näidata, et kuigi tema mälestused kaovad, on inimesi, kes 
mäletavad neid tema eest. „Siin ja praegu“ on rõõmus, kurb ja südantsoojendav, 
rasket teemat – dementsust – tundlikult käsitlev romaan, mille tegelased panevad 
endale kaasa elama, koos nendega saab lugeja kinnitust sellele, mis on elus tähtis.
Raamatut saab laenutada Iisaku, Kiikla, Kuremäe, Mäetaguse ja Tudulinna 
raamatukogudest.

Eet Tuule „ÜKSAINUS ISIKLIK ELU“
Eesti Raamat 2023

Mis on tähtsam: kas sinu üksainus isiklik elu või teiste 
arvamus?
Ühel kevadhommikul Eerikuga loodusretkel juhtunud õnne-
tus vallandab vastakate sündmuste ahela. Kui porist nõretav 
mees koju jõuab, ei lase abikaasa teda uksest sisse. Eeriku 
kannatuste karikas saab ühtäkki pilgeni täis. Nüüd aitab! Liiga 
palju on Talvi võõraste meestega ringi tõmmates teda naeru-
aluseks teinud. Kui naine oma armukesega taas kord vahele 
jääb, nõuab Eerik lahutust. Patustamispaigas filmitud videote 

kättesaamiseks on avaliku elu tegelane Andres oma maine päästmiseks valmis 
ka vägivallaks. Lisaks kaob ootamatult seni veel Eeriku ametlik abikaasa Talvi …
„Üksainus isiklik elu“ on Eet Tuule kahekümnes teos. Tema sulest on ilmunud ka 
kaheksa uurija Marko Tammiku põnevike sarja kuuluvat raamatut, loodusjutte ning 
autobiograafiliste sugemetega romaane.
Raamatut saab laenutada Iisaku, Kurtna ja Mäetaguse raamatukogudest.

Juhani Pütsepp
„VIRUMAA ÜTLEMISI“
Purtse Jõe Arenduskeskus 2023

Kirjandusmuuseumi kaasabil on ilmunud vahva ja 
hariv raamat „Virumaa ütlemisi“.
Virumaa on teadagi olnud üks Eesti tähtsamaid 
rahvaluulepiirkondi, kust muuhulgas on kogutud 
ja arhiivi jõudnud rohkelt ütlusi. Virumaa eri paigust 
kirja pandud 30 vanasõna ja kõnekäänu järgi joo-

nistas pildid tuntud raamatuillustraator Ülle Meister. Piltide järgi kirjutas ütlustest 
toredad lood kirjanik Juhani Püttsepp. Järelsõnas tutvustab raamatusse pandud 
ütluste kogumislugu kirjandusmuuseumi direktor, folklorist Piret Voolaid.
Raamatut saab laenutada Iisaku, Kiikla, Kurtna, Mäetaguse ja Pagari raamatukogudest

K U U LU T USED

Tiina Tõnurist
Mäetaguse raamatukogu

Alates 1. aprillist 2023 töötab Mäetaguse 
alevikus Kooli tn 7 teenindusmajas uus 
juuksur Oksana (tel 5837 0068)

Ostan nostalgia nõusid,karpides lusi-
kad, keraamikat,rahvariideid,ehteid jms. 
Tel 5356 0761 Liina

Ostan vene kellasid (ei pea olema töö-
korras) fototehnikat, heliplaate, raama-
tuid ja muud vanavara. Tel 5872 5458

Laarox OÜ ostab metsa- ja põllumaad. 
Pakume parimat hinda. Tel 552 7322

Me südameis Sa ikka elad,
jääd mõttes meie keskele...

Avaldame 
südamlikku kaastunnet 

Malle Innosele 
poja 

kaotuse puhul

Tudulinna laulukaaslased

Siiras kaastunne perele
kalli

KRISTA KÕRVEMAA
kaotuse puhul.

Alutaguse Huvikeskus

Iisaku külalaat 
tuleb jälle!
• Mõnus ja ehe külalaat nagu vanas-

tigi, ei puudu mängud ja laulud.
• Kindlasti tehakse nalja ja aetakse äri.
• Oleme ikka lastele ka mõelnud, saab 

pallide sees veerelda, teatrit vaadata 
ja jäätist süüa.

• Iisaku külalaadal kaubeldakse toi-
dukraami, taimede ja istikutega ning 
käsitööga.

• Me saame uhkustada, et meie laval 
astuvad üles kohalikud väga ande-
kad lauljad ja tantsijad ning muidugi 
mõned toredad külalistaidlejad.

• Huvitegevust jätkub nii suur-
tele kui väikestele, osaleda saab 
laadaloteriis,

• Avatud on kohvik peenemale mait-
sele ja karusemale proovijale saab 
siit ka hüva sööki-jooki.

•  Sel aastal saab muretult jätta isad 
ja vanaisad MEESTEHOIDU, kus neile 
siis uuemaid lihaküpsetamise nippe 
õpetatakse ja saab degusteerida 
koduõlut.

• Pärast saab nad sealt mugavalt jälle 
kaasa võtta ja ei mingit muret!

• Esinema on lubanud tulla LINDPRIID, 
kes laulavad läbilõikena laule meie 
meeste sõjaajaloost. See ON väärt 
kuulamine!

• Päeva juhib Heinar Juuse- noh 
nagu ikka! Mõned on kohe nii head 
ja kodused, et muudkui kuula ja 
kuula....

• Päevakava võib aja jooksul pisut 
muutuda, aga seda ainult paremuse 
poole!

• Müüjad nüüd kiirelt regama, sest 
ostjad koguvad raha juba eelmisest 
aastast!

OOTAME TEID LAADALE!
www.iisakumuuseum.ee

Eesti Rahvakultuuri Keskus korraldab kolmandat korda jutuvestmisfestivali 
Ööbikuööd, mis toimub üle-eestiliselt 16.-21.05.2023. Festivali keskseks ideeks 
on kuulamine kui kogukondi liitev praktika.

Anne Uttendorf 
Eesti Rahvakultuuri Keskuse 
rahvakultuurispetsialist Ida-Virumaal

Jutuvestmine puudutab meie hingekeeli 
lapse, noore ja täiskasvanuna. Seega on 
Eesti Rahvakultuuri Keskuse sooviks, et 
ükski sihtgrupp ei jääks lugude kuulamise 
maagilisest köidikust välja. 

Ida-Virumaa siseneb jutuvestmis-
festivali Ööbikuööd jututubadesse esma-
kordselt. Algus on ehk pisut arglik, kuid 
neljal erineval jutuõhtul saab kuulda nii 
muinasjutte, tõsielulugusid kui luulet. 
Festival toob varjust välja pärimuslikud 
paigad, Peebuse mäe ja Ropka vanaema 
metsa Kiiklas ning selgub, miks neid  rah-
vasuus nii kutsutakse. Sõstra talu Vasa-
veres avab oma aiavärava ja kutsub külalisi 
koduaeda kohtuma luuletaja ja kirjaniku 
Lauri Räppi ning näitleja ja luuletaja 
Anne-Mai Tevahiga. Jõhvi keskraamatu-
kogu ette veerevad ratastel saunad ning 
sauna jutud lasevad veerema sauna-aasta 
eestvedaja Rein Sikk ja Kadrina sauna-
klubi liikmed.

Jutuõhtutele on oodatud osalema 
igas eas kuulajad ja aktiivsed kaasarääki-
jad. Jutuvestmisfestival Ööbikuööd on 

parim võimalus tuua avalikkuse ette ka 
seni rääkimata lood. 

Festivali eestvedaja, Eesti Rahva-
kultuuri Keskuse suulise pärandi spetsia-
list Helena Käbin on öelnud, et festivali 
pärliks on väliskülaline – jutuvestja Pau-
line Seebregts Hollandist, kes vestab jutte 
eksootiliste pillide saatel. „Lisaks suurele 
jutuvestmisõhtule pakub Pauline jutuvest-
mishuvilistele jutuvestmise meistriklassi, 
milles jagab selle kauni kunsti parimaid 
praktikaid ja nippe paremaks vestmiseks. 
Taoline meistriklass on lisaks kohalikele 
jutuvestjatele mõeldud veel näiteks peda-
googidele, teatriinimestele, koolitajatele 
jt, kelle töö hõlmab avalikku esinemist ja 
narratiivseid elemente“.

Jutuvestmisfestival Ööbikuööd on 
loodud jutuvestmise kui ajatu ja olulise 
kultuurilise nähtuse tähelepanu kesk-
punkti tõstmiseks ja meie elava pärandi 
kogemiseks mitmetes erinevates vor-
mides. Festivalil on tähelepanu ka Eesti 
väikekeeltel, mis on piirkondlike identi-
teetide alustalaks.

Jutuvestmisfestivali Ööbikuööd 
Ida-Virumaa jutuõhtud saavad teoks 
Eesti Rahvakultuuri Keskuse aktiivsete 
koostööpartnerite kaasabil ja me täname 
festivaliga seotud kultuurikorraldajaid ja 
raamatukogutöötajaid. 

IDA-VIRUMAA 
SÜNDMUSED

16. mai
16.00 Jutuvestmisõhtu – met-
samuinasjutud. Ropka vana-
ema metsas. Kogunemine 
Kiikla rahvamaja juures. Tasuta

17. mai
18.00 Jutuõhtu „Luulest lugu-
deni“. Külas luuletaja ja kirja-
nik Lauri Räpp ning näitleja 
ja luuletaja Anne-Mai Tevahi. 
Sõstra koduaed, Vasavere 
küla, Illuka. Tasuta
20.00 Jutuvestmisõhtu: tões-
tisündinud lood Kiikla põlis-
elanike meenutuste põhjal. 
Peebuse mägi. Kogunemine 
Kiikla rahvamaja juures. Tasuta

20. mai 
13.00 Ööbikuööde sauna-
jutud. Ratastel saunad ning 
sauna –ja pärimusjutud Rein 
Sikult ja Kadrina saunaklubilt. 
Jõhvi Keskraamatukogu ees. 
Tasuta.

Rohkem teavet sündmuse 
kohta leiab Eesti Rahvakul-
tuuri Keskuse kodulehelt 
www.rahvakultuur.ee.

Üle-eestiline jutuvestmisfestival Ööbikuööd 
avaneb tänavu ka Ida-Virumaal

Kuriteoohvri hüvitis muutub 
abivajajale kättesaadavamaks 
ja taotlemine lihtsamaks
Uus ohvriabi seadus lihtsustab 
hüvitise kättesaadavust vägival-
lakuriteo ohvritele või nende 
lähedastele. Enam ei arvestata 
kuriteoohvri hüvitisest maha 
riiklikke toetusi. 

Kuriteoohvri hüvitise maks-
mise eesmärgiks on leevendada 
raskete vägivallakuritegude mate-
riaalseid tagajärgi kannatanule. 
Kuriteoohvritele makstakse hüvi-
tist juhul, kui inimene sai kuriteo 
tagajärjel või seda ära hoides raske 
tervisekahjustuse või kui ohver suri.

Kahekümne aasta jooksul 
on kuriteoohvri hüvitist saanud 
ligikaudu 1200 inimest. Eelmisel 
aastal määrati hüvitis vaid 14 ini-
mesele. Sotsiaalkindlustusameti 

kahju- ja kuriteoohvri hüvitise tee-
nuse juhi Kati Mäesaare sõnul on 
viimasel kolmel aastal kuriteoohvri 
hüvitise taotlejate arv järjest vähe-
nenud. „Aastas registreeritakse 
keskmiselt 8000 vägivalla kuritegu, 
millest hinnanguliselt 500–1000 
puhul võiks kannatanul olla õigus 
kuriteoohvri hüvitisele,“ sõnab 
Mäesaar. 

Hüvitise saajate arvu vähene-
mise üheks põhjuseks peab Mäe-
saar asjaolu, et seni on toetuse 
taotlemine olnud ohvri või tema 
lähedase jaoks ebamõistlikult kee-
ruline ning koormav. „Uue ohvriabi 
seadusega muutuvad aga hüvitise 
arvestamise põhimõtted arusaada-
vamaks ja taotlemine lihtsamaks.”

LÜHIDALT:
•  Enam ei ole kuriteoohvri hüvitise saamiseks vaja tööealisel ohvril 
töövõimet töötukassas hinnata. Vanaduspensioniealisel ohvril ei ole 
vaja taotleda puuet. Teisisõnu on hüvitise saamise tingimuseks asja-
olu, et vägivallakuriteo tagajärjel ei saa inimene enam edasi töötada 
ning tema sissetulek väheneb või kaob. 
• Edaspidi hüvitatakse ohvri abivahenditele ja isiklikele esemetele 
tekitatud kahju alampalga (2023.a. see on 725 euro) ulatuses ilma 
kulutšekke või arveid esitamata. Kui kahju on suurem, siis tuleb seda 
ka dokumentidega tõendada.
• Kui inimene vägivallakuriteo tagajärjel sureb, on õigus kuriteoohvri 
hüvitist saada näiteks tema lapsel või vanemal. Enam ei arvestata 
ülalpeetavate hüvitisest maha toitjakaotuspensioni.
• Kui varasemalt arvestati kuriteoohvri matusekulude kompensee-
rimisel maha kohaliku omavalitsuse toetus, siis enam seda ei tehta. 
Matusekulud hüvitatakse alampalga (725 euro) ulatuses.
Lisainfot kuriteoohvri hüvitise ja selle taotlemise kohta leiab sot-
siaalkindlustusameti kodulehelt.

https://www.iisakumuuseum.ee
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Õnnitleme 
sünnipäevalapsi

MAKSIM MALÕŠENKO,
RALF JOOSEP AIA
ANDREY MATVEEV

STEN TREVOR TÕKS

KULTUURIKALENDER
• 27. aprillil kell 19 
Iisaku rahvamajas
Dokumentaalfilm „VETELKÕNDIJA“
Pilet 5/4 €

• 28. aprillil kell 16 
Kiikla rahvamajas
VANA VABRIKU KINOTEATER: 
Laste etendus „Võluri tütar“ ja 
nukkudega mängimise töötuba

• 29. aprillil kell 16 
Puhatu külaplatsil VOLBRITRALL

• 3. mail kell 12 
Iisaku rahvamajas
KULDSE EA KEVADPIDU
Ansambel Fookus. Üllatusesineja

• 4. mail kell 16.30 
Kurtna seltsimajas
SUURE PANNKOOGIPEOGA 
SUVESSE Minipannkoogid
Illustratsiooni töötuba Sirly Oder

• 4. mail lell 19 Iisaku 
rahvamajas
KINO „Apteeker Melchior. 
Timuka tütar“. Pilet 5/4 €

• 6. mail kell 10 
Puhatu külaplatsil 
HEAKORRA TALGUD

• 8. mail kell 9.15 
Iisaku rahvamajas
Miksteatri muusikaline lavastus 
„TIIVAKANDJAD“. Pilet 5 €

• 8. mail kell 18 
Mäetaguse rahvamajas
KINO „Apteeker Melchior. Timuka 
tütar“. Pilet 5/4 €

• 10. mail kell 14 
Iisaku raamatukogus
raamatusõprade vestlusring
KESKPÄEVA KESKUSTELU
Mitmekesisuse päev – kui sarna-
sed ja erinevad me oleme

• 12. mail kell 18 
Iisaku rahvamajas
EMADEPÄEVA KONTSERT
Esinevad Iisaku Gümnaasiumi ja 
Kunstide Kooli õpilased

• 13. mail kell 11–14
Kurtna seltsimaja juures
Väike ROHENÄPPUDE KEVADLAAT
Kauplemissoovist palume eel-
nevalt teada anda tel 5695 5713 
(Jaana)

• 13. mail kell 15
Pagari seltsimajas
Atsalama segakoori ja Alu-
taguse Rahvamuusikute 
KEVADKONTSERT
Üllatusesinejad. Kingad jalga ja 
hea tuju kaasa, sest soovi korral 
saab ka jalga keerutada!

• 16. mail kell 19
Kiikla rahvamaja juurest 
Kiikla Ropka vanaema juurde
JUTUVESTMISFESTIVAL 
“ÖÖBIKUÖÖD”. Räägime 
metsamuinasjutte. Tulge kuulama 
ja oma lugusid rääkima

• 17. mail kell 13
Tudulinna Raamatukogus
KOHTUMINE „ÕNNE 13" stsenarist 
Andra Teedega

• 17. mail kell 18
Vasavere külas, Sõstra koduaias
ÖÖBIKUÖÖDE JUTUFESTIVALI 
VESTLUSÕHTU „Luulest ja lugu-
dest“. Külas luuletaja ja kirjanik 
Lauri Räpp ning luuletaja ja näit-
leja Anne-Mai Tevahi.
Avatud kogukonna kohvinurk

• 17. mail kell 20
Kiikla rahvamaja juurest 
Peebuse mäele
JUTUVESTMISFESTIVAL 
“ÖÖBIKUÖÖD”
Tõestisündinud lood 
Kiikla põliselanike 
meenutuste põhjal.
Tulge kuulama ja oma lugusid 
rääkima

• 18. mail kell 16
Kurtna noortekeskus ümbruses
KORISTUSTALGUTE LÕPETAMINE
Ühine grillimine

• 19. mail kell 20
Mäetaguse rahvamajas
ISETEGEVUSLASTE STIILIPIDU 
„Tähelepanu, valmis olla, start!“
Õhtujuht ja VJ-diskor Marko Pille 
Liikumisaasta puhul sportlikud 
tervisest pakatavad etteasted ja 
meelelahutus
Riietusstiil: sportlik ja tervislik
Laudade katmine piduliste 
endi poolt
Pilet eelmüügist Mäetaguse 
rahvamajast kuni 11. maini 8 €, 
hiljem 15 € (kui kohti jagub). 
Alutaguse valla 
isetegevus kollektiividele TASUTA
Uksed avatakse kell 19, 
programmi algus kell 20. 
Lisainfo: tel 336 6963,
huvikeskus@alutagusevald.ee 

• 21. mail kell 12 
Iisaku rahvamajas
IISAKU MÄLUMÄNG
Oodatud on 3-liikmelised 
võistkonnad. Uutel võistkondadel 
palume registreerida hiljemalt 
18. maiks tel 339 3593 või 
merle.pikhoff@alutagusevald.ee

• 25. mail kell 17 
Kiikla rahvamajas
MUINAJUTUKÜLA LAHTISTE 
USTE PÄEV

• 1. juunil kell 14 
Mäetaguse mõisa hoovis 
ALUTAGUSE VALLA NOORTEPÄEV 
Alutaguse koolinoorte 
tunnustamine 
Esinevad Alutaguse lastekoor, 
Alutaguse Rahvamuusikud 
ja Iisaku Kunstide Kooli 
tantsulapsed. Peaesineja Alika 
Milova
Batuudid, meisterdamine, 
mängud. Igale noorele magus 
üllatus! 
Koolide poolt korraldatud 
transport. Lisainfo: 
huvikeskus@alutagusevald.ee

NÄITUSED
•Aprillis Gerri Orgma 
   autorinukkude näitus Tudulinna   
   kogukonnamajas

•Aprill–mai Iisaku Kunstide Kooli 
   õpilaste Sangaste  
   looduspraktika  
   tööde näitus Iisaku rahvamajas

•Aprill–mai meenevimplite näitus 
   Iisaku raamatukogu trepigaleriis

•Aprill–mai esemenäitus  
   „Vahtkummist mänguasjad“ 
   Iisaku raamatukogus

•Aprill-mai Tatjana Ševtšenko 
   villamaalide näitus Kurtna  
   raamatukogu-seltsimajas

•Mai-juuli Tatjana Novožilova 
   maalide näitus Alajõe 
   kogukonnamajas
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TÄPSEM INFO 
Alutaguse Huvikeskuse kodulehel www.alutagusehuvikeskus.ee 
või Alutaguse valla kodulehel www.alutagusevald.ee/kalender

ALUTAGUSE HUVIKESKUS 
tel 336 6963 ja 5885 9979, e-posti aadress huvikeskus@alutagusevald.ee

HAUAPLATSIDE HOOLDUS 
ALUTAGUSE VALLAS 

Korrastame haua, süütame küünla, istutame 
hooajalised lilled Teile sobival ajal.

www.hauaplatsihooldus.com
kalmuhoid@gmail.com

 tel 5560 0558
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